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Komisija za pripremanje prijedloga za izbor ,,lVastavnik u manje vanrednog/e profesora/ice za
oblast Informatika i obrazovne tehnologije na Univerzitetu u Sarajevu - Pedagoikom fakultetu,
f . izvritlac - puno radno vrijeme", u sastavu:

l. dr. sc. Nermin Sarajlid, redovni profesor zauhtnaudnu oblast,,Radunarstvo i informatika",
Fakultet elektrotehnike Tuzla - Univerzitet u Tuzli, predsjednik;

2. dr. sc. Haris Supi6, redovni profesor zauLu naudnu oblast:,,Radunarstvo i informatika",
Elektrotehnidki fakultet - Univerzitet u Sarajevu, ilan;

3. dr. sc. Elmedin Selmanovi6, redovni profesor za uZu naudnu oblast: ,,Teorijska
kompjuterska nauka", Prirodno-matematidki fakultet - Univerzitet u Sarajevu, ilan.

VIJEEU UNTVERZITETA U SARAJEVU - PEDAGOSKOG FAKULTETA

Predmet: Izvje5taj Komisije za pripremu prijedloga za izbor u zvanje vanredni profesor za
oblast Informatika i obrazovne tehnologije

Odlukom Vijeda Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta, broj: 23-0I-1326125 sa 16.
vanredne elektronske sjednice odrZane 25.06.2025. godine, imenovani smo u Komisiju za
pripremanje prijedloga zaizbor nastavnika u zvanju vanrednog profesora za oblast Informatika i
obrazovne tehnologije, f. izvr5ilac - puno radno vrijeme na Univerzitetu u Sarajevu -
Pedago5kom fakultetu. Predsjednik i dlanovi Komisije dali su pisane saglasnosti o sudjelovanju
u radu Komisije.

Na osnovu Elana l2l. i dlana 176. stav (1) Zakona o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo
(,,SluZbene novine Kantona Sarajevo", 36122), dlana 234. Statuta Univerziteta u Sarajevu,
Odluke Vije6a Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta broj: 23-01-993125 od 14.05.2025.
godine i Odluke Senata Univerziteta u Sarajevu broj: 01-7-15125 od 28.05.2025. godine, raspisan
je Konkurs za l.;,bor akademskog osoblja - nastavnik u zvanje vanrednog/e profesora/ice zaoblast
Informatika i obrazovne tehnologije na Univerzitetu u Sarajevu - Pedago5kom fakultetu, 1.

izvr5ilac - puno radno vrijeme.

Konkurs je objavljen 30.05.2025. godine:

- u listu ,,Dnevni avuz", petak - 30.05.2025. god.;

- na stranici fakulteta UNSA-PF: https://www.pf.unsa.balkonkursi/4O14-univerzitet-u-
sarajevu-%E2%80%93-pedaeo%C5%Alki-fakultet-objavliuie-k-o-n-k-u-r-s-za-izbor-
akademsko g-osoblj a. html -
) https://www.pf.unsa.balimages/Tekst_Konkurs_za_izbor akademskoLosoblja l.pdf

- na stranici univerziteta UNSA: https://www.unsa.balkonkursilkonkurs-za-izbor-
akademskoe-osob lj a-na-univerzitetu-u-saraj evu-pedagoskom-fakultetu

) https ://www.unsa.balsites/default/fi les/dodatak/2025 -
0 5 /Tekst%20Konkurs%2 0za%2 0 izbor%2 0akademsko g%2 0osoblj a.pdf
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Na konstituirajudoj sjednici, Strudna sluZba Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta
prezentnala je Komisiji informaciju da se na Konkurs zaizbor akademskog osoblja - nastavnik
u zvanje vanrednog/e profesora/ice za oblast Informatika i obrazovne tehnologije na Univerzitetu
u Sarajevu - Pedago5kom fakultetu, l. izvr5ilac - puno radno vrijeme, objavljen 30.05.2025.
godine u dnevnom lisfu,,Dnevniavaz",kao i na WEB stranici Univerziteta u Sarajevu te stranici
Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta, prijavio 1 (iedan) kandidat - doc. ddr. Esad
Kadu5i6 - Prijava broj: 23-01-1251125 od 13.06.2025. godine, uz napomenu da je prijava
kandidata blagovremena i predata u zakonskom roku.

Na osnovu: Potvrde o blagowemenosti prijava na Konkurs za tzbor akademskog osoblja
Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta, broj: 23-01-1269122 od 10.06.2025. godine,
Potvrde o potpunosti (urednosti) pristigle prijave u skladu sa Konkursom za izbor akademskog
osoblja, Strudne sluZbe Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta, broj: 23-01-1348125 od
26.06.2025. godine, Komisija konstatuje da se na raspisani konkurs prijavio jedan kandidat, i to:

l. ddr. sc. Esad Kaduiit, docent za oblast Informatika i obrazovne tehnologije - prijava broj:
23-01-1251/25 od 13.06.2025. godine za izbor akademskog osoblja u zvanje vanrednog
profesora za oblast Informatika i obrazovne tehnologije, na Univerzitetu u Sarajevu -
PedagoYkomfakultetu, l. izvr{ilac - puno radno vrijeme.

Kandidat doc. ddr. Esad Kadu{tt dostavio je dokumentaciju koja je blagovremena, potpuna
i uredna te u skladu sa uslovima utvrilenim Konkursom, iime ispunjavo formalne lcriterije
Konkursa, s obzirom na to da je prijava po@una i da su svi propisani dokazi dostavljeni u
skladu sa uslovtma iz Konkursa.

Komisija je pnjavu kandidata ruz:.natrala u skladu sa uslovima Konkursa:

Pored opitih uslova propisanih Zakonom o radu FBLH, potrebno je da kandidat ispunjava
uslove iz ilana 94. i 96. Zakona ovisokom obrazovanju ("51. novine Kantona Sarajevo" br.
33/t 7, 35/20, 40/20, 39/2 1) ;

Yanrednt profesor: proveden najmanje jedan izborni period u zvanju docent za oblast
Informatika i obrazovne tehnologije, najmanje pet nauinih radova iz oblasti za koju se bira
objavljenih u priznatim publikacijama koje se nqlaze u relevantnim nauinim bazama
podataka, objavljena knjiga i origtnalnt struini uspjeh kao ito je projekt, patent ili originalni
metod, sve nakon izbora u zvanje docent za oblast Informatika i obrazovne tehnologije te
uspjeino zavrieno mentorstvo najmanje jednom kandidatu za stepen drugog ciklusa studija
odnosno /integris ano g ctklusa s tudtj a.

Clan akademskog osoblja u zvanje vanrednog profesora moie biti izabran i prije isteka
perioda na koji je biran ukoliko ispuni uslove za izbor u vi1e akademsko zvanje, propisane
ilanom I 15. stav (4). Zakona o visokom obrazovanju ("SluZbene novine Kantona Sarajevo"
broj j3/l 7, 35/20, 40/20, 39/2 1).

Dodafro, Komisijaje raznatralaprijavu kandidata i cijenilaje s obzirom na:

Zakono visokom obrazovanju (Sl. novine KS, br. 36122),posebno dlanal76. koji omogudava
kori5tenje prava na izbor u vi5e akademsko rvanje prema uslovima ranijeg Zakona;

Odredbe Statuta Univerziteta u Sarajevu (broj: 01-14-35-1123, od 26.07.2023. godine)
cijenedi odredbu Statuta (dlan225. stav (4) i (5)) da dlan akademskog osobljazadrtavapravo
da bude prijewemeno izabran u viSe akademsko zvanje prema uslovima propisanim ranljim
zakonom,

Zakon o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo (SluZbene novine Kantona Sarajevo, br.
33 I 17, 3 5 t20, 40 120 i 39 l2t),
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- Upute Senata Univerziteta u Sarajevu o realizacijiizborau isto ili vi5e akademsko zvanje na
Univerzitetu u Sarajew u skladu sa uslovima propisanim ranijim Zakonom (broj: 0l-15-
29 123, od 27 .09.2023. godine),

- Uobidajene prakse akademske zajednice kod izbora akademskog osoblja,

- Kao i drugih vaileflrh zakonskih, podzakonskih i intemih akata koji se odnose na procedure
izbora u akademska zvanja.

Na osnovu: Potwde o blagovremenosti prijava na Konkurs za izbor akademskog osoblja
Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta, broj: 23-01-1269122 od 10.06.2025. godine,
Potvrde o potpunosti (urednosti) pristigle prijave u skladu sa Konkursom za izbor akademskog
osoblja, Strudne sluZbe Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta, broj: 23-AlB48l25 od
26.06.2025. godine te nakon uvida u priloZenu dokumentaciju i podatke kandidata, Komisija za
pripremanje prijedloga konstatovala je da je prijava kandidata doc. ddr. Esada Kadu5i6a
blagowemena, potpuna i uredna, podnesena u zakonskom roku, u printanoj i elektronskoj verziji
te da u potpunosti ispunjava uslove propisane Konkursom.

Nakon uvida u priloZenu dokumentaciju i podatke kandidata, lidnog uvida dlanova Komisije u
cjelokupan nastavni, naudnoistraZivadki i strudni rad te detaljne analize dostavljenog materijala,
Komisija je, imajudi u vidu:

- Zakon o visokom obrazovanju ("SluZbene novine Kantona Sarajevo" br.36122),

- Statut Univerziteta u Sarajevu (broj: 0l-14-35-1 /23 od26.07.2023. godine),

- Zakon o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo ("SluZbene novine Kantona Sarajevo" br.
33 I 17, 3 5 /20, 40120, 39 lzt),

- Upute Senata Univerziteta u Sarajevu o realizacijiizborau isto ili vi5e akademsko ztranje na

Univerzitetu u Sarajew u skladu sa uslovima propisanim ranijim Zakonom (broj: 0l-15-
29123, do 27 .09.2A23. godine),

- Uslove i kriterije propisane Konkursom,

- Druge vaiefie zakonske, podzakonske i interne akte koji se odnose na procedure izbora u
akademska nranja,

- Akademske principe koji se odnose naizbor u zvanje vanrednog profesora,

zauzela stav na osnovu kojeg podnosi sljede6i:

IZYJESTAJ

Kandidat: doc. ddr. Esad Kadu5i6, dipl. ing. el.

Prijava na Konkurs, kandidata doc. ddr. Esada Kadu5i6a, dipl. ing. e1., je blagovremena i potpuna,
zadovoljava propozicije Konkursa te je mogu6e izvr5iti validan uvid u njegov dosada5nji naudni
i strudni rad.

Kandidat, doc. ddr. Esad Kadu5i6 je, shodno uslovima Konkursa - Prijavu i svu dokumentaciju
uz Prijavu, dostavio u papirnoj - Stampanoj formi u originalu ili ovjerenoj kopiji i elektronskoj
formi - USB memorijskom stick-u.
Komisija konstatuje da je doc. ddr. Esad Kadu5id uz prijavu na Konkurs priloZio sljede6e
dokumente:

J
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A. biograliju (CV) i spisakobjavljenih naulnih radoya, projekata, patenata ili originalnih
metoda iz oblasti za koju se vr5i tzbor, kao i radove (u elektronskoj i Stampanoj
varijanti);

1. Biografija (CV) sa bibliografijom,

2. Spisak objavljenih naudnih radova, projekata patenata ili originalnih metoda iz oblasti za

koju se w5i izbor,

. Objavljeni nauini radovi - 15 (u elektronskoj i Stampanoj varijanti - na kraju
fascikle),

o Potvrde za objavljene radove - izvaci u citatnrhbaza- WoS, SCOPUS i ostale

bazelbibl. - ispisi sa stranica.

o Projekti-5(l+l+3)

o Potwda kojom se potwduje u6e56e na I projektu (VODITELJ projekta),
Univerzitetu t Zenici - Politehnidki fakultet - USPJESXO ngALIzIRAN +
Saelasnost za realizaciju naudno istraiivadkog projekta (ovjerene fotokoprje).
Ostale informacije o projektu kandidat je dostavio u bibliografrji.

o Potvrda kojom se potwiluje ude56e na I projektu (VODITELJ projekta), Telenet
d.o.o. Sarajevo - USPJESNO REALIZIRAN originalni stru[ni projekat
(ovjerene fotokoprje). Ostale informacije o projektu kandidat je dostavio u

. bibliografiji.

o Potwdaplus 3 Odluke Vije6a UNSA-PF kojim se potvrduje ude56e na 3 projekta
(VODITELJ ili Clan projekta), Univerzitetu u Sarajevu - Pedago5ki fakultet -
USPJESNO REALIZIRAN ILI U TOKU, Infrastrukturni, tehnidko-razvojni,
organizacioni investicioni projekat - (ovjerene fotokopije). Ostale informacije o
projektu kandidat je dostavio u bibliografiji.

B. diplomu o steEenom nauEnom stepenu doktora nauka ili diplomu o zavr5enom III
ciklusu studija sa dodatkom diplomi - ovjerenu fotokopiju;

3. Diploma (duplikaQ o doktoratu tehnidkih nauka - ovjerena fotokopija,

4. Diploma o stedenom stepenu doktora ekonomskih nauka - ovjerena fotokopija.

C. diplomu o steienom nauinom stepenu magistra ili diplomu o zavr5enom II ciklusu
studija sa dodatkom diplomi - ovjerenu fotokopiju;

5. Diplomu o stedenom naudnom stepenu magistra - ovjerena fotokopija.

D. diplomu o zavrtenoj odgovaraju6oj visokoj strulnoj spremi (VSS) ili diplomu o
zavrtenom I i II ciklusu studija sa dodatkom diplome - ovjerenu fotokopiju;

6. Diplomu o zavr5enoj odgovaraju6oj visokoj strudnoj spremi (VSS) - ovjerena fotokopija.

E. prijevod(i) gore navedene(ih) diplome(a) - original(i) ili ovjerenu(e) fotokopiju(e);

7. Rje5enje o priznanju ravnopravnosti diplome - ovjerena fotokopija

F. rje5enje(a) o priznatim inostranim visokolkolskim kvalifikacijama ukoliko su gore
navedene diplome steiene van podruija BiH - original ili ovjerenu fotokopiju;

8. \ie5enje o priznanju ravnopravnosti diplome - nostrifikaciji (stedene u RS/SRI) sa

diplomom ETF Sarajevo - ovjerena fotokopija.
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G. Iistu objavljenih knjiga, udibenika i nauinih radova, kao i same knjige i radove, s

vidljivim dokazom o objavljivanju istih;

9. Ifujiga - univerzitetski udZbenik - objavljena nakon sticanja posljednjeg izbora u zvanje
docenta,

. Esad Kadu5i6, Nermin Sarajli6, Narcisa HadZajli6: RAZVOJ SOFTVERA JAVA
PROGRAMSKIM JEZIKOM: DIZAJN, IMPLEMENTACIJA, TESTIRANJE,
lzdava(,; Filozofski fakultet Univerziteta u Zenici, Zenica, 2023,ISBN 978-9926-
8624-t-1, COBISS.BH-ID - 53084166

http s : //p lu s. c o b i ss. n etlc ob i s s/bh,/b s/b ib/5 3 0 8 4 1 6 6

I,ffififfii
10. 15 radova - sve nakon sticanja posljednjeg ubora u zvanje docenta - sa ispisima iz baza.

H. kandidati za izbor u zvanje vanrednog profesora prilaiu potvrdu o provedenom
najmanje jednom izbornom periodu u prethodnom zvanju;

11. Odluka o izboru u zvanje docenta, SENAT, broj: 01-4-53122, Sarajevo, 30.03.2022.
godine - ovjerena fotokopija,

12. Poturda o provedenom najmanje jednom izbornom periodu u prethodnom zvanju
Univerzitet u Sarajevu - PedagoSki fakultet, odnosno: vi5e od tri (3) godine u zvanju
docenta za oblast Informatika i obrazovne tehnologije; vi5e od tri (3) godine u aktivnoj
nastavi u istom zvanju i istoj oblasti - original dokumenat.

I. dokaz o uspje5no obavljenom mentorstvu kod izbora u odgovaraju6e akademsko
zvanje;

13. Potvrda o USPJESNO obavljenom mentorstvu kandidata za stepen drugog ciklusa
studija, odnosno integrisanog ciklusa studija:

o 3 kandidata Univerzitet u Sarajevu - Pedago5ki fakultet, XZIO (sa informatikom) -
original dokumenat,

o I kandidat Univerzitet u Zenici - Politehnidki fakultet, Softversko inZenjerstvo -
original dokumenat,

o I kandidat Univerzitet u Zenici - Filozofski fakultet, Matematika i informatika -
original dokumenat.

J. izvod iz matiine knjige rodenih - original ili ovjerenu fotokopiju;

14. imod, iz matidne knjige rodenih - original.

K. uvjerenje o driavljanstvu - original ili ovjerenu fotokopiju;

1.5. uvjerenje o drZavljanstvu - orieinal.

L. podatke o nagradama i priznanjima u vezi s odgovarajudom nauinom oblasti ukoliko
ih kandidat posjeduje;

M. dokazi propisani dlanom 115. stav (4). Zakona o visokom obrazovanju Kantona
Sarajevo (,,Sluibene novine Kantona Sarajevo", 33ll7r35l20r 40l20r39l2l) u sluCaju da
se radi o kandidatima koji ispunjavaju uslove za rzbor u vi5e zvanje prije isteka roka
na koji su birani;

5



16. Potvrda o provedenom najmanje jednom izbornom periodu u prethodnom zvanju
Univerzitet u Sarajevu - Pedago5ki fakultet, odnosno: vi5e od tri (3) godine u zvanju
docenta za oblast Informatika i obrazovne tehnologije; vi5e od tri (3) godine u aktivnoj
nastavi u istom zvanju i istoj oblasti - - original dokumenat

17. 15 objavljenih radova - svi nakon sticanja posljednjeg izborau zvanje docenta - dodatno

objavljena vi5e od tri naudna rada u citatnim bazama

o Potvrde o objavljeim radovima - inaci iz citatnih baza I bibliografrja - WoS,
SCOPUS i ostali - ispisi sa stranica

N. ostalu dokumentaciju (reference) kojom kandidat dokazuje da ispunjava uslove za

izbor u zvanje.

o Nastavnidke sposobnosti i doprinos,
. Doprinos procesu internacionalaacije,
o DruStveni doprinos.

18. Recenzentiranje naudno-struinih radova

o Potwda o recenziranju dva naudna rada u okviru adanjabroj 212025 dasopisa Prozor
u svijet obrazovanja, nauke i mladih, broj2l2025 - Prozor u svijet obrazovanja, nauke
i mladih - dasopis Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta,broj 212025 ll A
Window into the World of Education, Science and the Youth - Journal of the
University of Sarajevo - Faculty of Educational Sciences, Number 212025, Sarajevo,
2025. - original potvrda.

o Potwda o recenziranju naudnog rada u okviru dasopisa Educational Topics KLASA:
6ll-01124-01101 URBROJ: 2170-l-38-05-24-21 Rijeka, 3. rujna 2A24. dasopis

Odgojno-obrazovne teme (Educational issues), ISSN 2623-7911, Uditeljski fakultet
Sveudilista u Rijeci - original potvrda,

o Potvrda o recenziranju naudnog rada u okviru dasopisa Educational Topics KLASA:
6ll-01124-01/1 URBROJ: 2170-l- 38-05-24-5 Rijeka, 10. sijednja 2024. dasopis

Odgojno-obrazovne teme (Educational issues), broj 6, Yol2, prosinac 2023.,ISSN
2623-7911, Uditeljski fakultet Sveudilista u Rijeci - original potvrda,

o Potvrda o recenziranju dva naudna rada u okviru navedenog izdanja dasopisa (Prozor
u svijet obrazovanja, nauke i mladih, broj 112023), Prozor u svijet obrazovanja, nauke

i mladih - easopis Univerziteta u Sarajevu - PedagoSkog fakulteta,broj 1t2023 ll A
Window into the World of Education, Science and the Youth - Journal of the
University of Sarajevo - Faculty of Educational Sciences, Number 112023, Sarajevo,
2023. - original potvrda.

19. Uie56a na konferencijama

o Potwda o aktivnom ude56u na konferenciji organizovanoj u okviru predstavljanja
rerultataprojekta Razvoj digitalnih kursevazaprofesionalni runroj nastavnog osoblja

- DigiEdu, konkretno u panel-diskusiji pod nazivom: lnran okvira table i krede:
istraZivanje inovativnih nadina podudavanja uz pomoi tehnologije; Univerzitet u
Sarajevu - ovjerena fotokopija potvrde,

o Potwda o ude56u na konferenciji Prozor u svijet 2025 - ovjerena fotokopija potwde,
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Potwde o ude56u na konferenciji INN & TECH 2025,2024 - ovjerena fotokopija

@,
CERTIFIKAT - APKE rad u drZavnim sluZbama - ovjerena fotokopija potwde.

20. Angaimani u odborima konferencija (Tehnidko-programski, naudni, programski i
organizacioni)

o Potvrda o dlanstvu u naudnom odboru dasopisa Prozor u svijet obrazovanja, nauke i
mladih, broj 212025. Prozor u svijet obrazovanja, nauke i mladih - easopis
Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta, broj 212025 // A Window into the
World of Education, Science and the Youth - Journal of the University of Sarajevo -
Faculty of Educational Sciences, Number 212025, Sarajevo, 2025 - ovjerena
fotokopija poffrde,

o Potvrda o dlanstvu u Tehnidko - proeramskom komitetu / odboru 12. Medunarodne
konferencije o pametnom inZenjerstvu energetskih mreia (SEGE 2024) odrZane na

Tehnolo5kom univerzitetu Ontario u Oshawi, Kanada, od 18. do 20. augusta 2024.
godine, Conference Committee, SEGE 2024 - ovierena fotokopija potvrde,

o Potwda o dlanstvu u programskom i organizacionom odboru konferencije: Prozor u

svijet obrazovanja, nauke i mladih, broj 112023, Prozor u svijet obrazovanja, nauke i
mladih - easopis Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta, broj ll2}23 ll A
Window into the World of Education, Science and the Youth - Journal of the
University of Sarajevo - Faculty of Educational Sciences, Number 112023, Sarajevo,
2023 - ovjerena fotokopija potvrde,

o Potvrda o dlanstvu u uredni5wu (Editorial Board) dasopisa Spomaja, Univerzitet u
Zenici - Filozofski fakultet - ovjerena fotokopija potvrde.

21. ilanstva u struEnim i upravljaikim odborima, organizacijama u smislu uie56a u
nadleZnim tijelima, komisijama, grupama i savjetima koji rade na jaianjuo
planiranju i unapreilenju svih procesa u okviru visoko5kolskih ustanova

o Potvrda o dlanstvu u Odboru za finansije Univerziteta u Sarajevu - ovjerena
fotokopija potvrde + RjeSenje o imenovanju u Odbor.

o Potvrda o obavljanju funkcije prodekana za finansije na Pedago5kom fakultetu
Univerziteta u Sarajevu, Univerzitet u Sarajevu - Pedago5ki fakultet + Odluka o
izboru - ovjerene fotokopije potvrda,

o Potvrda o dlanstvu u Etidkom odboru Fakulteta, Univerzitet u Sarajevu - Pedago5ki
fakultet - ovjerena fotokopiia potvrde,

o Potvrda dlanstva Katedre za matematiku i informatiku - Odluka o utvrdivanju
personalnog sastava naudno-nastavnog osoblja Katedre zamatematiku i informatiku,
Univerzitet u Zenici - Filozofski fakultet, 2023. god - ovjerena fotokopija Odluke,

o Potvrda dlanstva Katedre za matematiku i informatiku - Odluka o utvrtlivanju
personalnog sastava naudno-nastavnog osoblja Katedre za matematiku i informatiku,
Univerzitet uZenici - Filozofski fakultet, 2024. god - ovjerena fotokopija Odluke,

a

a
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• Potvrda o clanstvu - stalni clan, clan Skupstine udruzenja u organizaciji INN&TECH
- udruzenje centar za razvoj i promociju inovatorstva, tehnike i informacionih
tehnologija-CRPIT - ovjerena fotokopija Odluke.

22. Aktivno ucesce u izradi, izmjenama, dopunama studijskih programa

• Potvrda o clanstvu u Komisiji za prijedlog izmjena studijskog programa Odsjeka za
kulturu zivljenja i tehnicki odgoj za akademsku 2024/2025. godinu + Odluka Vijeca
Univerziteta u Sarajevu - Pedagoski fakultet - ovjerene fotokopije dokumenata,

• Potvrdu o aktivnom ucescu u procesu izrade, izmjena i dopuna Nastavnog plana i
programa za Studijski program Softversko inzenjerstvo, Univerzitet u Zenici -
Politehnicki fakultet - ovjerena fotokopija Potvrde.

23. Dodatno opterecenje u nastavnom procesu, studentske evaluacije, mentorstva

zavrsnih radova

• Izvadak o dodatnom nastavnom opterecenju tokom prethodnog perioda, Univerzitet
u Sarajevu - Pedagoski fakultet - original,

• Pregled anketa Esad KADUSIC - Univerzitet U Sarajevu - Pedagoski Fakultet -
potpisani ispis sa https://www.eunsa.ba/ankete,

• Potvrda o posjedovanju pokazanih nastavnickih sposobnosti sa potvrdom o kvaliteti
od strane Menadzera za osiguranje kvaliteta Politehnickog fakulteta Univerziteta u
Zenici - ovjerene fotokopije potvrda,

• Potvrda o nastavnickim sposobnostima - Potvrda o kvalitetu realizacije nastave na
obaveznim i izbomim predmetima, na osnovu rezultata studentske evaluacije
nastavnog procesa, prolaznosti - Izvod iz rezultata anketiranja studenata Filozofski
fakultet Univerziteta u Zenici - original,

• Potvrda o mentorstvu-diplomskih zavrsnih radova - UNZE Politehnicki fakultet -
original.

Kandidat, doc. ddr. Esad Kadusic je, shodno uslovima Konkursa - Prijavu i svu dokumentaciju 
uz Prijavu, dostavio u papirnoj i elektronskoj formi - USB memorijskom stick-u (x2). 

1. OSNOVNI PODACI O KANDIDATU

Licni podaci • Datum rodenja: xx.xx.xxx. god., Sjenica
• Stalni boravak: Sarajevo-Bili
• Driavljanstvo: Bili
• Obrazovanje:

- Doktor tehnickih nauka (Elektrotehnicki fakultet), magistar 
elektrotrehnickih nauka, diplomirani inzenjer elektrotehnike

- Doktor ekonomskih nauka
• Nastavnonaucna zvanja: Docent na oblast Informatika i obrazovne 

tehnologije, Univerzitet u Sarajevu - Pedagoski fakultet (30.03.2022); 
Vanredni profesor za uzu naucnu oblast Racunarsko programrranJe, 
Univerzitet u Zenici -Filozofski fakultet (26.04.2023.)
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. Trrcnutno zaposlenje: Univerzitet u Sarajevu - Pedago5ki fakultet - docent
na oblast Informatika i obrazovne tehnologije

. Radno iskustvo: Univerzitet u Sarajevu - Pedago5ki fakultet QAzz-),BH
Telecom d.o.o. Sarajevo Q004-2022), Univerzitet u Sarajevu
Elektrotehnidki fakultet Q00l -2004)

Obrazovanje ' Doktorat II: Elekrotehnidki fakultet Univerziteta u Sarajevu, I 4. jdi ZAfi .

god. - odbranjena doktorska disertacija na temu ,,JEDAI[ PRISTT]P
POBOIJSANJU SVEUKUPNE PERFORMANSE PROCEDT]RE
SIGNALIZACIJE T]PRAVIJANJA MOBILNOSCU I PODRSKE
QO$U U CELIILARTIIM ALLIP MREZAMA"

. Doktorat I: Ekonomski fakultet Univerziteta u Istoinom Sarajevu, 14. juli
2015. god. - odbranjena doktorska disertacija na temu ,,EKONOMSKI
EFEKTI I RIZICI PRIMJENE INOVATNAIOG MODELA
MOBILNOG BAFIKARSTVA U BOSTII I HERCEGOVII\II"

. Magisterij: ElekfotehniEki fakultetUniverzitetau Sarajevtl 01. april2006.
god. - odbranjen magistarski rad na temu ,,IDENTIFIKACIJA I
NTTSAVAN.TT PROBLEMA SIGNALIZACIJSKIH PROTOKOLA
KOD PRAKTIdIYTI VOIP SISTEMA"

. Fakultet: Elektrotehnidki fakultet Univerziteta u Pri5tini, 17. april 1998.
god. - odbranjen diplomski rad na temu ,,DIGITALNA MREZA
INTEGRISAhM{ USLUGA _ ISDN"

2. OCJENA ISPT]NJENOSTI USLOVA ZA IZBOR U ZVANJE VANREDNOG
PROFESORA

Na osnovu Potvrde o blagowemenosti prrjava na Konkurs za u;bor akademskog osoblja
Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakultet4 broj: 23-01-1269122 od 10.06.2025. godine,
Potvrde o potpunosti (urednosti) pristigle prijave u skladu sa Konkursom za izbor akademskog
osoblja, Stru6ne sluZbe Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta, broj: 23-01-1348125 od,

26.06.2025. godine te nakon uvida u priloZenu dokumentaciju i podatke kandidata, Komisija za
pripremanje prijedloga konstatovala je da je prijava kandidata doc. ddr. Esada Kadu5i6a
blagovremena, potpuna i uredna, podnesena u zakonskom roku, u printanoj i elektronskoj verziji
te da u potpunosti ispunjava uslove propisane Konkursom, Sto je i Komisija samostalno potwdila.

Kandidat doc. ddr. Esad Kadu5i6, dipl. ing. el. ispunjava sve uslove propisane kroz:

- Zakon o visokom obrazovanju (Sl. novine KS, br. 36122) - dlan 176. koji omogudava
kori5tenje prava naizbor u vi5e akademsko nrarle prema uslovima ranijeg Zakona

- Statut Univerziteta u Sarajevu (broj: br. 01-14-3 5-l/23, od26.07.2023. godine)

' Zakon o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo (SluZbene novine Kantona Sarajevo, br.
33117, 35120, 4A120 i 39121), cijeneii odredbu Statuta (ilan 225. stav (4) i (5)) da dlan
akademskog osoblja zadizavapravo da bude prijevremeno izabran u viSe akademsko zvanje
prema uslovima propisanim ranijim zakonom,

9



Upute Senata Univerziteta u Sarajevu o realizaciji izbora u isto ili viSe akademsko zvanje na

Univerzitetu u Sarajevu u skladu sa uslovima propisanim ranijim Zakonom (broj: 01-15-
29123, do 27.09.2023. godine),

Uslove trailene Konkursom (tekst Konkursa za izbor akademskog osoblja objavljen
30.05.2025. godine u dnevnom listu ,,Dnevni avaz", kao i na WEB stranici Univerziteta u
Sarajew te stranici Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta,

Druge vaLete zakonske, podzakonske i interne akte koji se odnose na procedure izbora u
akademska zvanja.

Akademske principe koji se odnose na izbor u zvanje vanrednog profesora.

2.I" Proveden potrebni period u nastavnom procesu u zvanju docenta - docent na oblast
Informatika i obrazovne tehnologije

Na osnovu dostavljene dokumentacije, Komisijaje utvrdila daje kandidat doc. ddr. Esad Kadu5id
Odlukom Senata Univerziteta u Sarajevu broj: 01-4-53122 od 30.03.2022. godnena45. redovnoj
sjednici izabran u zvanje docent na oblast Informatika i obrazovne tehnologije na Univerzitetu u
Sarajevu - Pedago5kom fakultetu. U pogledu zadovoljenja uslova:

Zakona o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo (SluZbene novine KS, br. 33117,35120,40120
i39l2l), dhn qO. (Uslovi zaizbor u naudnonastavna wanja),uslovi zaizbor u naudnonastavna
zvar$a na visoko5kolskoj ustanovi su: e) vanredni profesor: proveden najmanje jedan izborni
period u zvanju docenta, najmanje pet nauinih radova objavljenih u priznatim publikacijama
koje se nalaze u relevantntm nauinim bazama podataka, objavljena lmjiga, originalni struini
uspjeh kao ito je projekt, patent ili originalni metod te uspjeino mentorstvo najmanje jednog
kandidata za stepen drugog ciklusa studija odnosno integrisanog ciklusa studija; odnasno -
ehna I 15. (Prava i obaveze u vezi sa izborom u zvanje), stavke @) Ahn akademskog osoblja u
zvanju docenta i vanrednog profesora mote biti izabran u vifle uanje i prije isteka perioda na
koji je biran ukoliko ispuni uslove za izbor u vifle akademsko zvanje i ukoliko je proveo u
nastavi najmanje tri godine nakon posljednjeg izbora te ukoliko je od propisanih radova za
izbor u viie zvanje za vanrednog profesora dodatno objavio najmanje trt nauina rada u citatnim
bazama podataka.

Dostavljenom originalnom Potvrdom Univerzitnta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta broj:23-
0l-1192/25 od 09.06.2025. godine potvrduje se daje kandidat doc. ddr. Esad Kadu5i6: ,,1. Proveo
viie od tri (3) godine u zvanju docenta za oblast lnformatika i obrazovne tehnologije; 2. Proveo
viie od tri (3) godine u aktivnoj nastavi u istom zvanju i istoj oblasti",Sto je u skladu i sa Elanom
225. stav (5) Statuta Univerziteta u Sarajevu (broj: br. 01-14-35-1123, od26.07.2023. godine) i
tadkom V Uputa Senata Univerziteta u Sarajevu o realizaciji izboru u isto ili vi5e akademsko
zvanje na Univerzitetu u Sarajevu u skladu sa uslovima propisanim ranijim Zakonom (broj: 0l-
I 5 -29 123, da 27 .09.2023. godine).

2.2 Nauino-istraiivalki rad

Kandidat je dostavio listu naudnih radova objavljenih u dasopisima i na medunarodnim i
domadim konferencijama, koje prate relevantre medunarodne baze podataka. Uz navedene
radove dostavljeni su i ispisi a baza podataka, kao i kopije radova, a svi radovi su na USB
memorijskom stick-u dostavljeni i u elektronskoj formi.

2.2.1 Nauini radovi iz oblasti izbora objavljeni u relevantnim publikacijama NAKON
sticanja rvanja - docent na oblast Informatika i obrazovne tehnologije (30.03.2022.)t
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2.2.1.1 Citatne baze: Web of Science (WoS), SCOPUS

1. Imad Buljic; Esad Kadusic; Natasa Zivic; Tamara Cvijanovic; Narcisa Hadzajlic: Per{ormance
and Efliciency of Blockchain in Telecommunications: A Comparative Sfudy with
Traditional Systems, 2025 24thlnternational Symposium INFOTEH, Date of Conference: 19-
2 I March 2025, DOI: 1 0. 1 1 09/INF OT8H64129.2025 .109 59259,

Dostupno na: https ://ieeexplore. ieee. orgy'document/ 1 095 925 9

https://www. scopus.com/paees/publications/ I 05 00434203 6

2. Imad Buljic, Esad Kadusic, Tamara Cvijanovic, Narcisa Hadzajlic, Natasa Zivic: Comparative
Performance Analysis of Leading Backend Frameworks for Developers, 2025 24th
International Symposium INFOTEH, Date of Conference: 19-21 March 2025,
DOI: 1 0. I 1 09/INFOTEH64129.2025.10959250,

Dostupno na: https://ieeexplore.ieee.org/document/ 1 0959250

https ://www. scopus. gom/paees/publications/ I 0 5 004340360

3. Elmin Marevac, Esad Kadu5ii, Nata5a hivie, Nevzudin Buzadija and Samir Leme5:
FRAMEWORK DESIGN FOR THE DYNAMIC RECONFIGURATION OF IOT-
ENABLED EMBEDDED SYSTEMS AND "ON-THE-FLY'CODE EXECUTION, Future
Internet 2025, https :/ / doi.orgl 10.3390 /frL7 010023

Dostupno na: http s : I I w ww .mdpi. c oml I 999 - 5 9 03 I I 7 I I I 23

https://www.scopus.com/pages/publications/852 1 6026 I I 0

https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001404105600001

EBSCO

https ://www. mdpi.com/j ournal/futureinternet

Journal Rank: JCR - Q2 (Computer Science, Information Systems) / CiteScore - Ql
(Computer Networks and Communications)

4. Bulji6, Imad; Kadu5i6, Esad; Marevac, Elmin; Ruland, Christoph; Zivic, Natasa: A
COMPARATTVE STUDY ON THE DISPARITIES AND PERFORMANCE METRICS
BETWEEN NOSQL GRAPH AND RELATIONAL DATABASES, International
Conference on Electrical and Computer Engineering Researches (ICECER 2024),IEEE, 04.{,6
December 2024, Botswana, DOI : 1 0. 1 I 09/ICECER629 44.2024.10920423,

Dostupno na: https : //ieeexplore. ieee. orgy'document/ I 0920423

https://www.scopus.com/paees/publications/ 1 0500 I 8 I 65 1 7

5. Elmin Marevac; Esad Kadusic; Christoph Ruland and Natasa Zivic: APPLICATION OF
DEEP LEARNING AND NETJRAL NETWORIG FOR SMART GRID STABILITY
PREDICTIONS, IEEE the 12th International Conference on Smart Energy Grid Engineering
(SEGE 2024), 18-20 August 2024, Ontario Tech University Oshaw4 Ontario, Canada" DOI:
l 0. 1 1 09/sE G862220.2024.107 39 s61,

Dostupno na: https:i/ieeexplore.ieee.org/document/1 0739561

https://www.scopus.com/pages/publications/852 I 1 5 80663

6. Sead Delali6; Zinedin Kadri6; Elmedin Selmanovi6; Emin Mulaimovii; Esad Kadu5i6:
SELECTING SYMBOLS FOR OBJECT MARKING IN COMPUTER VISION TASKS
Published n:2024 47th MIPRO ICT and Electronics Convention (MIPRO), 20-24May 2024,
Publisher: IEEE, DOI: I 0. I I 09A4IPRO 60963 .2024. 1 05 69 1 85,

Dostupno na: https : //ieeexplore. ieee. org/document/ I 05 69 1 8 5

https://www. scopus.com/pages/publications/8 5 I 98225 826

u



7. Adnan Alagic, Natasa Zivic, Esad Kadusic, Dzenan Hamzic, Narcisa Hadzajlic, Mejra
Dizdarevic, Elmedin Selmanovic: MACIilITIE LEARNING FORAN ENHANCED CREDIT
RISK ANALYSIS: A COMPARATWE STUDY OF LOAN APPROVAL PREDICTION
MODELS INTEGRATING MENTAL IIEALTH DATA, Machine Leaming and Knowledge
Extraction 2024, 6(l), 53-77; Publ. 4 lan.2024, hups://doi .orgll0.3390/make6010004,

Dostupno na: https:/ lwww.mdpi.com/2504-4990 b I I I 4

https ://www. scopus.com/pages/publications/8 5 1 889 I 94 1 9

https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001 19271840000i

https ://www.mdpi.com/j ournal/make

Journal Rank: JCR - Q2 (Computer Science, Artificial Intelligence) / CiteScore - Ql
(Engineering (miscellaneous))

8. Amar Catovic, Esad Kadusic, Christoph Ruland, Natasa Zivic, Narcisa Hadzajlic: AIR
POLLUTION PREDICTION AND WARNING SYSTEM USING IOT AI{D MACHINE
LEARNING,2022International Conference on Electrical, Computer, Communications and
Mechatronics Engineering (ICECCME), 16-18 November 2022, Maldives, Maldives, Publisher:
IEEE - DOI : 1 0. 1 I 09/ICECCI\8,5 5909.2022.9987 9 57,

Dostupno na: https://ieeexplore.ieee.orgy'document/9987957

blications/8 5 I 464269 1 8

9. Esad Kadusic, Christoph Ruland, Narcisa Hadzajlic, Natasa Zivic: TIIE FACTORS FOR
cHoosrNc AMONG NB-IOT, LORAWAN, ANID SIGFOX RADIO
COMMUNICATION TECHNOLOGIES FOR IOT NETWORKING, 2022 International
Conference on Connected Systems & Intelligence (CSf, 31 August 2022 - 02 September2022,
Trivandrum, Indi4 Publisher: IEEE - DOI: I 0. 1 I 09/CSI54720.2022.9923999,

Dostupno na: https://ieeexplore.ieee.org/document/9923999

https://www.scopus.com/pages/publications/85 I 422 I 6679

10. Esad Kadusic, Natasa Zivic, Narcisa Hadzajlic, Christoph Ruland: THE TRANSITIONAL
PHASE OF BOOST.ASIO AI\TD POCO C++ NETWORKING LIBRARIES TOWARDS
IPV6 AntD IOT NETWORKING SECITRITY,20ZLIEEE International Conference on Smart
Internet of Things (SmartloT), 19-21 August 2022, Suzhou, China, Publisher: IEEE - DOI:
1 0. 1 1 09/SmartloT55 1 3 4.2022.00022

Dostupno na: https://ieeexplore.ieee.orddqcurypntl9ST 45 50

https://www.scopus.com/pages/publicationsl85 I 390443 50

11. Esad Kadusic, Natasa Zivic, Christoph Ruland and Narcisa Hadzajlic: A SMART PARKING
SOLUTION BY INTEGRATING NB.IOT RADIO COMMUNICATION
TECHNOLOGY INTO THE CORB IOT PLATFORM, Future Internet 2022, l4(8),219;
Published: 25 July 2A22., https://doi.org/ l0 339Affi1 4080219,

Dostupno na: https: I /www.mdpi.com/ 1999 -5903 I 14 I 8/219

https://www.scopus.com/pages/publications/85 1 365 54439

https://www record/WOS :000845 87530000 I

EBSCO

https ://www.mdpi.comlj ournal/futureintemet

Journal Rank: JCR - Q2 (Computer Science, Information Systems) I Citescore - Q1
(Computer Networks and Communications)
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2.2.1.2 Ostale baze: EBSCO, CEEOL,IEEE Xplore...

12. Esad Kadu5i6, Safet Veli6, Narcisa HadZajli6: Sawemeni pristupi u metodici nastave informatike:
Savremeni pristupi u metodici nastave informatike: Razvoj i analiza modela nastavnog procesa
s fokusom na kombinovano i obrnuto uEenje & Modern Approaches in Computer Science
Teaching Methodolory: Development and Analysis of an Instructional Process Model with a
Focus on Blended and Flipped Learning, PROZORU SVIJET OBRAZOVANJA, NAUKE
IMLADIH dasopis Univerziteta u Sarajevu--Pedago5kog fakulteta Broj 2/2025 & A Window into
the World of Education, Science and the Youth, Publishing House: UNSA - PF, Online-ISSN: 2831-
1s58,

Dostupno na: https ://wtryw. ceeqL cqm/sqarchr/article:detail? id: 1337 233

13. Narcisa Hadilajlifl, Samir Leme5, Esad Kadu5i6: MJERENJE OBJEKATA NA DIGITALNIM
SLIKAMA POMOEU OPENCV BIBLIOTEKE I ARUCO MARKERA PYTHON
PROGRAMSKIM JEZIKOM, Naudno-strudni dasopis za promociju tehnike, tehnologije,
inovatorstv4 inovativnosti i IT tehnologija, januar 2025, ISSN: 2637-3300 (print izdanje),2637-
3319 (onJine izdanje), CRPIT Sarajevo,

Dostupno na: iNN TECH

14. Merisa Kurtanovic, Esad Kadusic: Catalysts of Sustainability: THE TRANSFORMATM ROLE
OF SMALL AND MEDIUM.SIZED ENTERPRISES IN ESG PRACTICES OF EU
CANDIDATE COUNTRIES, sciendo, Journal of Forensic Accounting Profession I Vol4 No 2 

|

2024,

Dostupno na: https://intapi.sciendo.com/pdfl I 0.24781ifap-2024-0008

EBSCO

15. Esad K, Natasa Z, Narcisa H and Rejhan K, ROLE OF THE BITCOIN LIGIITNING
NETWORK IN DIGITAL MICRO-PAYMENTS, Crimson Publishers, COJ Technical &
Scientific Research, COJTS.MS.ID.000578. 4(1).2023, Published: January 05,2023,
Dostupno na: ishers

2.2.1.3 Uvid Komisije u dostavljene radove kandidata

Komisija je izw5ila detaljan pregled dostavljenih naudnih i strudnih radova kandidata doc. ddr.
Esada Kadu5i6a. Kandidat je objavio ukupno 15 (petraesQ radova, od kojih su 3 (tri) rada
objavljena u medunarodnim dasopisima indeksiranim u relevantnimbazama podataka (Web of
Science) sa visokom bibliometrijskom ocjenom: Journal Rank JCR - Q2 i Citescore - Q1.

Svi radovi su dostavljeni u elektronskoj i Stampanoj formi, tz pipadaju6e ispise iz relevantnih
bazapodataka u kojima su indeksirani, a to su:

- Web of Science (WoS) - 3 (tri) rada (period2A22-2025)

- SCOPUS - 11 (iedanaest) radova (period 2022-2025)

- IEEE Xplore - 8 (osam) radova (period 2022-2025)

- EBSCO - 3 (tri) rada (period2022-2025)

- CEEOL - r fiedan) rad (period 2022-2025)

- Google Scholar - 13 (trinaest) radova (period 2022-2025); 30 (trideset) radova (period
20t1-202s)

Ova dinjenica jasno ukazuje na visok stepen naudne relevantnosti, vidljivosti i kvaliteta njegovih
istraZivadkih rezultata.
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U pogledu zadovoljena uslova Zakona o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo (SluZbene
novine KS, br. 33117,35120,40120 i3glzl),dlan 96. (Uslovi za izbor u naudnonastarma zvanja).
uslovi za tzbor u naudnonastavna wanja na visoko5kolskoj ustanovi su: e) vanredni profesor:
proveden najmanje jedan izborni period u manju docenta, najmanje pet nauinih radova
objavljenih u priznafim publikacijama koje se nalaze u relevantnim nauinim bazama
podatako, objavljena lvtjiga, originalni struini uspjeh kao ito je projekt, patent ili originalni
metod te uspjeino mentorstvo najmanje jednom kandidatu za stepen drugog ctklusa studija,
odnosno integrisanog ciklusa studija; odnosno - elana 115. (Prava i obaveze u vezi sa izborom
u zvar e). stavke @) tlan akademskog osoblja u zvanju docenta i vanrednog profesora moie
biti izabran u viie zvanje i prije isteka perioda na koji je biran ukoliko ispuni uslove za izbor
u viie akademsko zvanje i ukoliko je proveo u nastavi najmonje tri godtne nakon posljednjeg
izbora te ukoliko je od propisanih radova za izbor u viie zvanje za vanrednog profesora
dodatno objavio najmanje tri nauina rada u citatnim bazma podataka.

Komisija konstatuje da je i ovom stavkom kandidat zadovoljio uslove prijevremenog izbora u
vi5e akademsko zvanje, a Sto je u skladu i sa dlanom 225. stav (5) Statuta Univerziteta u
Sarajevu (broj: br. 01-14-3 5-1123, od,26.A7.2023. godine) i tadkom V Uputa Senata Univerziteta
u Sarajevu o realizaciji 'abora u isto ili vi5e akademsko nranje na Univerzitetu u Sarajevu u
skladu sa uslovima propisanim ranijim Zakonom (broj: 0l-15-29123, do 27.09.2023. godine).

U skladu sa ilanom 115. stav (4) Zakona o visokom obrazovanju, Komisija konstatuje da
kandidat ispunjava i dodatne uslove za prijevremeni izbor u vi5e akademsko zvanje:

o proveo je najmanje tri godine nastave nakon izboraunranje docenta,
. objavio je najmanje tri dodatna nau6na rada u relevantnim citatnim baztma nakon

prethodnog izbora.

Zakljudak Komisije:

Komisija konstatuje da je kandidat stekao pravo na prijevremeni izbor u vi5e
akademsko zvanje i pravo da bude prijevremeno izabran u vi5e akademsko zvanje
prema uslovima propisanim ranijim Zakonom, u skladu s dlanom 225. stav (4) i (5)
Statuta Univerziteta u Sarajew, te dlanom 176. Zakona o visokom obrazovanju (Sl. novine
KS, br. 36122), koji omogu6ava koriStenje prava na izbor u vi5e akademsko zvarfie prema
uslovima ranijeg Zakona, Uputama Senata Univerziteta u Sarajevu o rcallr;ac;i.i izbora u
isto ili vi5e akademsko zvanje na Univerzitetu u Sarajevu u skladu sa uslovima propisanim
ranijim Zakonom (broj: 0l-15-29123, do 27.09.2023. godine), i kako je navedeno u
Konkursu - Odlukom Vije6a Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta broj: 23-01-
993125 od 14. 5.2025. godine i Odlukom Senata Univerziteta u Sarajevu broj: 0l-7- 15125
od 28. 5.2025. godine.

Dodatlro, detaljnim uvidom u dostavljene naudne radove kandidata konstatuje se da su oni
tematski i metodolo5ki u potpunosti uskladeni s oblasti izboru - Informatika i obrazovne
tehnologije - pri demu obuhvataju matno Siri interdisciplinarni okvir koji se odnosi na sawemene
informacione sisteme, vjeStadku inteligenciju, IoT tehnologije, radunarstvo u oblaku, sigurnost
podataka i digitalne obrazovne pristupe. Radovi obraduju aktuelne teme kao 5to su blockchain u
oblasti ICT-a, performanse savremenih razvojnih okvira, primjena ma5inskog udenja i IoT
sistema u predikciji i upravljanju realnim problemima, kao i sawemene nastavne metode u
kontekstu digitalnog obrazovanj a.
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Komisija zakljuduje da kandidat posjeduje inazito Sirok i multidisciplinaran istraZivadki profil.
Tematski, radovi obuhvataju sawemene oblasti informacijsko-komunikacijskih tehnologija, kao
Sto su:

- Blockchain tehnologije u kontekstu ICT i sigurnosti podataka,
- Analiza i optimizacija backend razvojnih okvira i softverskih arhitektura,
- IoT sistemi i njihova adaptivna rekonfiguracija,
- Primjena maSinskog i dubokog udenja u industriji, realnom sektoru i sl.,
- Sigurnost mreZa i podatak4 pamefire mrehe i prediktivne analize,
- Digitalni alati u obrazovanju i inovacije u nastavnom procesu.

Kandidat posjeduje Sirok i multidisciplinaran istraZivadki profil koji potwtluje njegovu strudnu i
naudnu afrmaciju u oblasti informatike i obrazovnih tehnologija, kao i kompetencije relevantne
za oblasti softverskog inZenjerstva, inteligentnih sistema, radunarskih mreZa i digitalne
transformacij e obrazovanj a.

Na osnovu nnvedenog, Komisija zakljuiuje da kandidat posjeduje ne samo potrebnu nauinu
kompetenciju za nastavni angaiman na velikom broju razliiitih nastavnih predmeta na
Pedagoikom fakultetu, ukljuiujuti i one sa posebnim zahtjevima iz oblasti obrazovne
informottke, didahtke i metodtke nastove informatike, vet t sposobnost za istraiivanje i
djelovanje u iirem tehnoloikom i pedagoikom kontelatu.

2.2.2 Nauini radovi iz oblasti izbora objavljeni u relevantnim publikacijama PRIJE
sticanja zvanja - docent na oblast Informatika i obrazovne tehnologije (30.03.2022.)z

2.2.2.1 Citatne baze: Web of Science (WoS), SCOPUS

16. Nata5a Livil, Esad Kadu5i6, Kerim Kadu5i6: DIRECTED ACYCLIC GRAPH AS
HASHGRAPH: AIt ALTERNATM DLT TO BLOCKCHAINS AI\[D TAI\GL8S,2020 lgth
Intemational Symposium INFOTEH-JAHORINA (INFOTEH), Date of Conference: 18-20 March
2020,DateAddedto IEEE Xplore: 16 April2020

17. Nata5a Zivie,Esad Kadu5i6, Kerim Kadu5i6: DIRECTED ACYCLIC GRAPH AS TANGLE: ANt
IOT ALTERNATIVE TO BLOCKCHAINS,2Tth Telecommunications forum TELFOR 2019,
Date of Conference: 26-27 Nov. 2019, Date Added to IEEE Xplore: 30 January 2020

18. Esad Kadu5i6, Christoph Ruland, Nata5a Zivi|,Aldin Ma5ovi6: IMPLEMENTATION OF MQTT
NATWE APPLICATION FOR TIZEN-BASED SMARTWATCHES, 2019 International
Conference on Computational Science and Computational Intelligence (CSCD, Date of Conference:
5-7 Dec. 20l9,Date Added to IEEE Xplore: 20 April 2020,Las Vegas, NV, USA

19. Esad Kadusic, Natasa Zivic, Andrej Kos: QOS-AWARE DYNAMIC MAP SELECTION IN
HMIPV6 ARCHITECTURE, Published in: IEEE Access (Volume: PP, Issue: 99 ), Page (s): 1,

ISSN: 2169-3536, Publisher: IEEE; Date of Publication: 0l june 2016

20. Esad Kadusic, Natasa Zivic, Mirko Skrbic, Mesud Hadzialic, Narcis Behlilovic: EUCLIDEAII
DISTANCE-BASED QOS METRIC F'OR DYNAMIC MAP SELECTTON IN HMIPV6
NETWORK The l5th IEEE International Conference on Computer and Information Technology
(CIT-20 I 5), Liverpool, England, October 26-28, 20 I 5

21. Esad Kadusic, Mirko Skrbic, Natasa Zivic, Amela Zgalj, Adnan Hantalasevic:
IMPLEMENTATION OF A HMIPV6 EXTENSION IN THE INET AI{D XMIPV6
SIMULATION FRAMEWORK WITH DYNAMIC MAP DISCOVERY FOR OMNET 4.X,
MIPRO 2015 - 38th International Convention, IEEE, Opatrjq Croatia, May 25-29,2015

22. Mrr. Sc. Esad Kadu5i6, Ph. D. Petar Bojovi6, Mr. Sc. Amela Zgalj CONSIIMER ADOPTION -
RISK FACTOR OF MOBILE BANKING SERVICES, International Journal of Social,
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Behavioral, Educational, Economic, Business and Industrial Engineering Vol:S, No:8, 2011,
waset. org/P ublication/ 3 223

23. Natasa Zivic, Esad Kadusic, Mirko Skrbic: MATHEMATICAL OPTIMIZATION OF
DECRYPTING ALGORITHM FOR SOFT INPUT DECRYPTION, 2009 XXI Intemational
Symposium on Information, Communication and Automation Technologies, IEEE conf., Sarajevo
2009

2.2.2.2 Ostale baze: EBSCO, CEEOL, [EEE Xplore...

24. AmelaZgalj, Edvin Skaryo, Esad Kadu5i6: PULSE WIDTH AS AN INT'LUENCING F'ACTOR
IN OPTICAL TIME DOMAIN REFLECTOMETRY MEASUREMENTS,
Telecommunications Forum (TELFOR), 201 1 l9th, IEEE, Belgrade, 22-24 Nov. 20ll

25. Mr. Sc. Esad Kadu5i6, Ph. D. Petar Bojovi6, IvIr. Sc. Azra DLigal: MOBILE BANKING: BAIIKS
TURN TO MOBILITY IN TIMES Of'GLOBAL F'INAI{CIAL CRISIS!?, Journal of economic
- financial theory and practise, REVISTA ECONOMICA, Nr. 6(59) vol. ll2}ll,ISSN 1582-6260,
SIBIU,2O1l

26. Mt. Sc. Esad Kadu5i6, Ph. D. Petar Bojovi6, Mr. Sc. Amela Lgalj: TREI\IDS IN FINANCIAL
SERVICES DELTVERY: IMPLICATIONS FOR A USER-CENTRIC MOBILE BAI\KING
BUSINESS MODEL, 6th European Conference on Innovation and Entrepreneurship (ECIE 20ll),
Aberdeen, Scotland, UK, l5-16 Septembar 2011

27. Mr. Sc. Esad Kadu5i6, Ph. D. Petar Bojovi6, Mr. Sc. Amela i,galj CRITICAL ANALYSIS OF
INFLATION AltD PRICE STABILITY IN MONETARY POLICY, 2011 Intemational
Conference on Financial Management and Economics (ICFME 20ll),IPEDR vol.ll (2011) O
(2011) IACSIT Press, Singapore

28. Mr. Sc. Esad Kadu5i6, Ph. D. Petar Bojovi6, Mr. Sc. Amela Zgalj: ILLEGAL ACTIONS IN
FINAIICIAL REPORTS - PREVENTION AftD DETECTION, 2011 International Conference
on Sociality and Economics Development (ICSEP 20ll), Kuala Lumpur, Malezij4 L7-19 Jurrri,20Ll

29. Ph. D. Petar Bojovi6, Mr. Sc. Esad Kadu5i6, Mr. Sc. Aleksandar Ivanovi6: RISK ASSESSMENT
PROCEDT]RES IN TER]VIS OF STRATEGIC ATIDIT PLAITS AI{D PROGRAMS:
ASSESSMENT OF II\HERENT, CONTROL AI{D DETECTION RISKS, International
scientific conference "Small and Medium Enterprises - Possibilities and Perspectives 2011", Srbija,
Novi Pazar, 25 April 2011

30. Mr. Sc. Esad Kadu5ii, Ph. D. Petar Bojovi6, Mr. Sc. Amela Zgalj: IMPLEMENTATION Otr'
SAMPLING METHODS AI\D EVALUATION OF THE TEST RESULTS OBTAINING
AUDIT EVIDENCE, International Scientific Conference "Small And Medium Enterprises -
Possibilities And Perspectives 2011, Novi Pazar, Srbija 25 April 2011

31. Esad KaduSi6: KOI\wERGENCIJA SERYISNOG SLOJA I MULTIMEDIJE U MREZAMA
NOVE GENERACIJE, naudno-strudni strudni dasopis za telekomunikacione tehnologije -
"Telekomunikacije", Sarajevo 2008

32. Esad Kadusic, Natasa Zivic, Narcis Behlilovic, Alija Vegara: PROBLEM VERIF'ICATION
DIIRING EXECUTION OF H.323 SIGNALING, 2008, god., 7th The World Scientific and
Engineering Academy and Society Intemational Conference on Telecommunications and
Informatics (TELE-INFO'08), Istanbul, Turkey, May 27 -29, 20A8

33. Esad Kadusic, Nihad Borovina, Asaf Sarajlic, Amela Kovacevic: IMPLEMENTACIJA
PLATFORME ZA ISPORUKU SERVISA U IMS OKRUZENJU, TeleKomuniKacioni forum
TELFOR 2007, Beograd 2007

34. DZenana Muradevid, Esad Kadu5i6: OTVORENI SISTEMI ZA UPRAVIJANJE
PROSTORNIM PODACIMA, Telekomunikacioni forum TELFOR 2007, Beogra d 2007
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35. Nihad Borovina, Sead Kreso, and Esad Kadusic: ANALIZA KOMPLEKSNOSTI PROBLEMA
FORMTRANJA BACKBONE-A U MOBTLNIM AD-HOC MREZAMA (COMPLEXTTY
ANALYSIS OF THE PROBLEM OF FOR]VIING THE BACKBONE IN MOBILE AD-HOC
NETWORKS). In Proceedings of the )O([ International Symposium on Information,
Communication and Automation Technologies (Sarajevo, Bosnia and Herzegovrna,29-31October,
2007).ICAT'07.

36. Asaf Sarajlid, Esad Kadu5i6: M - COMMERCE AS A SIIAPE Of' E-COMMERCE AI\ID ITS
SECURITY ASPECTS, TELFOR 2005, Beograd2005

37. Benjamin Hadzalic, Esad Kadusic: VOICEXML TECHNOLOGY IN THE STANDRAD -
BASED E-LEARNING CONCEPT, FIT E-learning Conference, Mostar 2004

38. Benjamin Hadzalic, Esad Kadusic: KONTROLA GUBITAKA VOIP USLUGA NA NMU
YEZE, BIHTEL 2004, Sarajevo2004

39. Esad Kadusic, Jasmin Velagic, Alija Vegara: INTEGRATION OF VOICE AI\[D VIDEO OVER
IP AI\ID DISTAI\CE LEARNING TECHNIQUES IN IMPROVING EDUCATIONAL
ACTMTIES,IEEE Intemational Conference on Electical Engineering, Sarajevo 2003

40. Esad Kadusic, Narcis Behlilovic: LABORATORIJA ZA PRENOS GOVORA PREKO IP,
BIHTEL 2002,23-25 oktobar, IV Medunarodni simpozij o telekomunikacijama, Telekomunikacije

- usluge i tehnologije, Sarajevo 2002

Komisija konstatuje da je kandidat doc. ddr. Esad Kadu5ii, prije izbora u zvanje docent na oblast
Informatika i obrazovne tehnologije, objavio mrailqan broj naudnih i strudnih radova u
relevantnim medunarodnim dasopisima i zbornicima radova, ukljuduju6i publikacije indeksirane
u renomiranim citatnim bazalrrla kao Sto su Web of Science (WoS), Scopus,IEEE Xplore, kao i
u drugim bazamapodataka, poput EBSCO, CEEOL i dr.

Ukupno je identifikovano 25 radova koji su neposredno povezani s obla5du uboru, a koji su

objavljeni prije 30. 03. 2022. godine. Ovi radovi predstavljaju dokaz kontinuiranog, tematski
usmjerenog i plodonosnog istraZivadkog angafrnana kandidata, narodito u oblastima
informacionih tehnologija, obrazovnog inZenjeringa i digitalne pedagogije.

2.3 Objavljena knjiga

2.3.1 Nakon sticanja posljednjeg izbora u zvanje docenta - docent na oblast Informatika i
obrazovne tehnologije

Kandidat je dostavio jednu autorsku knjigu - univerzitetski udZbenik:

1. Esad Kadu3i6, Nermin Sarajlid, Narcisa Hadiajlid: Ramoj softvera Java programskim
jezikom: Dizojn, implementacija, testiranje, lzdavad: Filozofski fakultet Univerziteta u
Zenici, Zenica, 2023, I SBN 97 8-9926 -8624 - l - l, COBI S S.BH-ID - 5 3 084 I 66.

Knjiga je objavljena nakon sticanja posljednjeg izboru u zvanje docenta - docent na oblast
Informatika i obrazovne tehnologije, a po svom sadrZaju i namjeni predstavlja nauEno utemeljen,
metodidki strukturiran i didaktidki prilagoden univerzitetski udZbenik iz oblasti razvoja
softverskih de5enja kori5tenjem programsko g jezka J ava.

UdZbenik se odlikuje aktuelno5iu, preglednoS6u i uskladeno56u sa savremenim kurikulumima iz
oblasti programiranja i softverskog inienjeringa te moZe posluZiti kao relevantra literufixa za
studente osnovnih i master studija, kao i strudnj ake iz prakse.
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U okviru postupka izboraza vanrednog profesora, ova publikacija potvrtluje ispunjavanje uslova
kandidata za objavljivanje samostalnih naudnih i strudnih radova relevanfrih za oblast
Informatike i obrazovnih tehnologija. Univerzitetski udZbenik, sa jasno iz:aienim metodidkim,
pedago5kim, strudnim i metodolo5kim pristupom, znadajno doprinosi unapredenju nastavnih
sadrlaja i programa na visoko5kolskim institucijama, dime se u potpunosti zadovoljavaju kriteriji
zaizbor u zvanje vanrednog profesora.

Kandidat je objavio univerzitetski udZbenik nakon sticanja zvanja docenta, iime ispunjava uslov
iz oblasti objavljene autorske l*tjige. Udibenik je struino i metodiiki relevantan, usklatten sa

savremenim akndemskim standardima i nastavnim programima iz oblasti programiranja i
ramoja softvera. Jasna didaktiika struhura, nauina utemeljenost i primjenjivost u obrazovanju
i pralcst potvrduju da publtkactja znaiajno doprinosi visokoSkolskom obrazovanju u uioj nauinoj
oblasti Informatika i obrazovne tehnologije. Time kandidat u potpunosti zadovoljava lcriterije za
izbor u zvanje vanrednog profesora.

2.3.2 Knjige, monografije, objavljene PRIJE sticanja ztanja - docent na oblast
Informatika i obrazovne tehnologij e (30.03.2 022.):

Kandidat je dostavio informacije da je objavio knjigu i dlanke u monografijama, koje su izdane
prije posljednjeg izbora u zvanje - docent na oblast Informatika i obrazovne tehmnologije:

l. Petar Bojovic, Nada Vignjevic Djordjevic, Danijela Janjic, Jelena Avakumovic, Vesna
Senic, Esad Kadusic, Aleksandar Ivanovic i drugi: PRINCIPI MIKROEKONOMIf,E,244
stranice, izdav ad Zemun 20A9

2. E. Kadu5i6, N. Borovina, S. Adanali6: M2M USLUGE, Monografija - Servisi BH Telecoma
zarazvoj informatizacije BH druStva, BH Telecom, Sarajevo 2Al3

3. N. Borovina, E. Kadu5i6, S. Kahvedlilidrugi: USLUGE MCUNARSTVA U OBLAKU,
Monografija - Servisi BH Telecoma za ruwoj informatizacije BH dru5tva, BH Telecom,
Sarajevo 2013

Dostavljene informacije o objavljenim knjigama i monografijama jasno pokazuju kontinuirani
naudnostrudni angaZman kandidata i njegov doprinos razvoju zrnrla i prakse.

2.4 Originalni struini uspjeh (projekti, patentin originalni metodi)

2.4.1 Projekti NAKON sticanja zvanja - docent na oblast Informatika i obrazovne
teh nologij e Q0.03.2022.) :

Kandidat je u prijavi i biografiji naveo ude56e u 5 (pet) znadajnih projekata realiziranih nakon
izbora u zvanje - docent na oblast Informatika i obrazovne tehnologije. Za svaki od navedenih
projekata dostavljene su originalne potvrde o angaZmanu, Sto potvrduje aklivnu i kontinuiranu
struinu i naudnoistraZivadku djelatnost kandidata u okviru svoje uZeg naudne oblasti.

Projekti za koje su dostav[ene originalne potwde o ude56u:

1. Prijedlog prototipa radnog okvira s integrisanim radnim okruienjem r.^ dinamiika
aiuriranja i udaljeno rekonfigurisanje ugradbenih sistema

- Institucija: UniverzitetuZenici, Politehnidki fakultet, Katedra za softversko inZenjerstvo

- Stfra : PtF_IN_IR_ 0l 12024, Period : I .l 1.2024. - 28.2.2A25.
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Uoga kandidata: Voditelj projekta

Kategorij a: NaudnoistraZivadki projekat

Status : Uspjeino realiziran

2. SENTRIX - pametna infrastruktura nove generacije: Integracija IoT, Blockchain i AI
za sigurnije i efikasnije gradove i industriju

- Institucija: Telenet d.o.o., Sarajevo

- Broj: 135/25, Datum: 05.06.2025.

- Uoga kandidata: Voditelj projeHa
- Kategorija: S*uini multtdisciplinarni projekat (tehnologije pametnih sistema)

- Status: Uspjeino realiziran

Ostali projekti:

3. Adaptacija objekta Pedago5kog fakulteta u svrhu optimizacije uslova rada
pobolj5anje energetske efikasnosti i uredenje prostora (Obala Kulina bana ll,
Sarajevo)

- Institucija: Univerzitet u Sarajevu - PedagoSki fakultet
- Broj: 23-01-1663/1/24, Datum: I 1.09.2024.

- (Iloga kandidata: ttan projektnog tima
- Kategorija: Infrastrukturni i investicioni projekat
- Status: Izrailen prijedlog kapitalnog projekta i aplicirano shodno zod.atku

4. Izrada prijedloga rje5enja projekta uretlenja interaktivnog otvorenog prostora za
studente - vanjsko uredenje ulazne partije Pedago5kog fakulteta, Univerzitet u
Sarajevu

- Institucija: Univerzitet u Sarajevu - Pedagoikt fokultet
- Broj: 23-01-166j/2/24, Datum: I1.09.2024.

- Uloga kandidata: Voditelj projekta

- Kategorija: Infrastrukturni, tehniiko-razvojni i investicioni projekat
- Status: U toku

5. Idejno rje5enje i koncept izrade web stranice Pedago5kog fakulteta, Univerzitet u
Sarajevu - modernizacijr i unapredenje postojede web prezentacije

- Institucija: Pedagoiki fakultet, Univerzitet u Sarajevu

- Broj: 23-01-2256/2/24, Datum: l,3.11.2024.

- Uloga kandidata: Voditelj projekta

- Kategorija: Tehniiko-razvojni, organizacioni i investicioni projekat

- Status: U toku

Kandidat je udestvovao u 5 (pet) znadajnih projekata, pri demu je u detiri imao ulogu voditelja,
Stojasno ukazuje na njegov aktivan i odgovoran doprinos razvoju strudne i naudne zalednice.
Projekti obuhvataju Sirok spektar djelatnosti - od naudnoistraiivadkih, struinih i razvojnih,
preko infrastrukturnih do organizacionih - dime se potvrduje multidisciplinarni pristup i
profesionalna relevantnost kandidata za naudno-nastavni rad na visoko5kolskim ustanovama.
Ovaj uspjeh znadajno doprinosi ispunjavanju kriterija zaizbor u zvanje vanrednog profesora.
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Doc. ddr. Esad Kaduitt u potpunosti ispunjava, pa iak i premaiuje uslov uoriginalni struini
uspjeh kao 1to je projeH, patent ili originalni metod" nokon izbora u zvanje docent na oblast
Informatika i obrazovne tehnologije. Dokazao je ahivno uieSte u ukupno 5 (pet) projekata, od
kojih je na ietiri bio nosilac voditeljsbih funkcija. Projekti polcrivaju razliitte oblasti -
nauinoistraZivaike, struine, tehniiko-ramojne, infrastrukturne i organizacione - ito potvrduje
njegovu struinu Sirinu i multidtsciplinarnu orijentaciju. Uspjeina realizacija i vodenje sloienih
aktivnosti u razliiitim kontekstima (akademskom, industrijskom i infrastruhurnom) sujedoii o
kontinuiranom i znaiajnom struinom angaZmanu kandidata nakon sticanja zvanja - docen na
oblasti Informatika i obrazovne tehnologije. Ovakav doprinos jasno potvrduje njegovu
profesionalnu zrelost i kompetentnost za izbor u zvanje vanrednog profesora.

2.4.2 Projekti PRIJE sticanja zvanja - docent na oblast Informatika i obrazovne
tehnologije (30.03.2022.) :

Kandidat je, pnje sticanja manja - docent na oblast Informatika obrazovne tehnologije, aktivno
udestvovao u brojnim projektima iz oblasti primjene naprednih tehnologija u ICT, IoT sistemima,
sigurnosti i razvoju digitalnih platformi.

U nastavku je pregled projekata:

6. IMPLEMENTACIJA NB-IOT (Narrow Band - Internet of Things) funkcionalnosti s ciljem
realizacije rje5enja pametnog grada 2019 lIoT platforma i servisi

- Institucija: BH Telecom, Sarojevo
- Period: 2019-2022., uloga: Koautor i ilan projektnog tima

7. SMART PARIilNG

- Institucijo: BH Telecom, Sarajevo
- Period: 2020-2022., uloga: Koautor i ilan projektnog tima

8. PA]\{ETNO UPRAVIJANJE OTPADOM

- Institucija: BH Telecom, Sarajevo
- Period: 2021-2022., uloga: Koautor i ilan projeWnog tima

9. SMART HOME

- Institucija: BH Telecom, Sarajevo
- Period: 2019-2022., uloga: Koautor i ilan projektnog tima

f0. SMART LIGHTING - Pametna rasvjeta

- Institucija: BH Telecom, Sarajevo
- Period: 2021-2022., uloga: Koautor i ilan projektnog tima

11. SMART METERING - Pametno mjerenje

- Institucija: BH Telecom, Sarajevo
- Period: 2021-2022., uloga: Koautor i ilan projektnog tima

12. IMPLEMENTACIJA IoT SHOWROOM / BH SMART LAB & PAMETNA IoT RJESENJA

- Institucija: BH Telecom, Sarajevo
- Period: 2021-2022., uloga: Koautor i ilan projehnog tima

13. NB-IoT (Narrow Band - Internet of Things) COI\INECTMTY

- Institucija: BH Telecom, Sarajevo
- Period: 2021-2022., uloga: Koautor i ilan projehnog tima
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14. ESIM CONSUMER RSP

- Institucija: BH Telecom, Sarajevo
- Period: 2021-2022., uloga: Koautor i ilan projehnog tima

15. I'NAPREDENJE M.COMMERCE I LDAP SISTEMA

- Institucija: BH Telecom, Sarajevo
- Period: 2021-2022., uloga: Koautor i ilan projektnog tima

16. SECURITY PLATFORM FOR GPRS/EDGEruMTS SYSTEMS

- Institucija: BH Telecom, Sarajevo
- Period: 2A06/07, uloga: Koautor i ilanprojektnog tima

17. STREAMING PLATFORL FOR MOBILE TV, IPTV

- Institucija: BH Telecom, Sarajevo
- Period: 2006/07, uloga: Koautor i ilan projektnog tima

18. RING BACK TONE PLATF'ORM

- Institucija: BH Telecom, Sarajevo
- Period: 2006/07, uloga: Koautor i ilan projehnog tima

19. IP INFRASTRUKTURA, REALIZACIJA 10 GBPS IP BACKBONE MREZE

- Institucija: BH Telecom, Sarajevo
- Period: 2005/A6, uloga: Koautor i ilan projektnog tima

20. SERVICE DELTVERY PLATFORM - SDP

- Institucija: BH Telecom, Sarajevo
- Period: 2005-2007, uloga: Koautor i ilan projektnog tima

21. TRANSMISSION SYSTEM FOR NETWORKING OF LAW ENFORCEMENT AGENCIES
IN BOSI\IIA AI\iD HERZEGOVINA (SDH transmission systems and point-to-multipoint
applications)

- Institucija: EUC/EU Cards, Sarajevo
- Period: 208/A4, uloga: Koautor i ilan projektnog tima

22. PROFESSIONAL TERRESTRHL DIGITAL MOBILE RADIO SYSTEM FOR BIH POLICE
FORCBS

- Institucija: EUC/EU Cards, Sarajevo/
- Period: 2003/04, uloga: Koautor i ilan projehnog tima

23. VOICE OVER INTERNET PROTOCOL (VoIP) FOR TELECOMMUNICATION SYSTEM
FOR POLICE AI\ID SECURITY INSTITUTIONS

- Institucija: EUC/EU Cmds, Sarajevo
- Period: 2003/04, uloga: Koautor i ilanprojektnog tima

24. SWITCHES, ROUTERS AI\ID FIREWALLS FOR TELECOMMUNICATION SYSTEM FOR
POLICE AI\[D SECURITY INSTITUTIONS

- Institucija: EUC/EU Cards, Sarajevo
- Period: 2003/04, uloga: Koautor i ilan projektnog tima

25. PREPARATION OF TECHNICAL SPECIFICATIONS & PROJECT DESCRIPTION FOR
HARDWARE FOR BIII CRIMINAL ANALYSIS NETWORK

- Institucija: EUC/EU Cards, Sarajevo
- Period: 2003/04, uloga: Koautor i ilan projelctnog tima
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Dodatno, na osrovu dostavljenih podataka iz biografije i bibliografije kandidata, utvrdeno je da
je kandidat aktivno udestvovao u realizaciji ukupno jedanaest (l l) znadajnih investicionih
programa u saradnji s BH Telecom d.d. Sarajevo. Ovi programi bili su usmjereni na unapredenje
servisnih platformi, ranroj i upravljanje mobilnim servisima te na poboljlanje sigurnosti i
kvaliteta telekomunikacijske mreZe u Bosni i Hercegovini. Period realizacije projekata obuhvata
deceniju, od2}07. do 2017. godine, tokom koje je kandidat dao zrradajan doprinos modernizaciji
i jadanju IT infrastrukture.

Uieite u navedenim projehima omogutilo je kandidatu sticanje znaiajnog praWiinog i
istraitvaikog islantva u oblasti tnformacionth i komunikacionih tehnologija, sa posebnim
osvrtom na IoT rjeienja, pametne gradove, telekomunikacionu infrastrukturu i sigurnosne
platforme. Ovt projektt predstavljaju temelj njegovog struinog razvoja i doprinosa nauct t
pralai. Kroz njihovu realizaciju, kandidat je demonstrirao sposobnost upravljanja sloZenim
tehnoloikim rjeSenjima, timskt rad i primjenu inovativnih tehnologija, Sto je bilo presudno za
njegovo profesionalno usavriavanje t daljnji akademski razvoj.

2.5 Uspje5no mentorstvo najmanje jednom kandidata za stepen drugog ciklusa studija,
odnosno integrisanog ciklusa studija

Kandidat je uspje5no obavio mentorstvo za ukupno 5 (pet) kandidata za zavrine radove na
drugom ciklusu studija, odnosno integrisanom ciklusu studija, za ita je dostavio originalne
potvrde o mentorstvu.

U nastavku su navedeni kandidati, teme radova, institucije, kao i relevantre potvrde o uspjeSnom
mentorstvu:

A. Univerzitet u Sarajevu - PedagoSki fakultet

Dostavljena originalna Potvrda broj 23-01-1177125, od 05.06.2025. godine.
Mentorstvo je zavr5eno uspje5nom odbranom radova kod tri kandidata:

1. Internet i informacije sa interneta u funkciji obavljanja ikolskih zadataka u nostavi
informafike

Kandidatkinja: Mimesa Kari6 (Kari5ik)

Univerzitet u Sarajevu - Pedago5ki fakultet, maj2025.

2. Programiranje mikrokontrolera i robota sa primjerima primjene u nastavi osnovne
ikole

Kandidat: Adis Pirija

Univerziteta u Sarajevu - Pedago5ki fakultet, juli 2023.

3. Razvoj responzivnih web aplikacija

. Kandidat: Merjema Softi6

. Univerzitet u Sarajevu - Pedago5ki fakultet,2023.

B. Univerzitet u Zenici- Politehniiki fakultet, Softversko inZenjerstvo
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- Dostavljena originalna Potwda broj: ll-100-006-0299125, od 09.06.2025. godine.
- Mentorstvo je zaw5eno uspje5nom odbranom rada kod jednog kandidata:

4. Dizajn, razvoj i implementacija radnog okvira s integrisanim razvojnim okruienjem
za dinamiiko rekonftgurisanje ugrafunih sistema i,,on-the-tlyu irvriavanje koda

Kandidat: Elmin Marevac

Univerzitet uZenici - Politehnidki fakultet, juni2025.

C. UniverzitetruZenici - Filozofski fakultet, Matematika i informatika

- Dostavljena originalna Potwda broj: 04-100-006-0863125, od05.06.2025. godine.
- Mentorstvo je zavr5eno uspje5nom odbranom rada kod jedne kandida&inje:

5. Prijedlog dizajna arhitekture za integraciju IoT tehnologije sa blockchain i AI
tehnologijoma

Kandidatkinj a: Narc isa HadZaj li6

Univerzitet uZenici - Filozofski fakultet, maj2025

Zakljudno, kandidat je pokazao kontinuiranu posvedenost pruZanju kvalitetne strudne podr5ke
sfudentima kroz uspje5no mentorsfuo, znadajno doprinose6i njihovom akademskom i
profesionalnom razvoju. Mentorstvom za pet studenata na drugom i integrisanom ciklusu studija,
kandidat je omogu6io razvoj relevantnih i savremenih tema koje imaju direktnu primjenu u
oblasti informatike i obrazovnih tehnologija.

Tematski spektar obuhvata kljudne oblasti kao Sto su digitalne tehnologije u obrazovanju,
mikrokontroleri i robotka,rawoj web aplikacija, te inovativni pristupi u IoT, blockchain i AI
tehnologijama. Ovakav angafrnan potvrduje ne silmo strudnost kandidata u njegovoj naudnoj
oblasti, ve6 i njegovu sposobnost da usmjerava i podriava studente u realizaciji sloZenih i
inovativnih istraZivadk rh zadataka.

Rezultati mentorstva jasno su vidljivi kroz uspje5ne odbrane zavr5nih radova, Sto predstavlja
dodatnu potwdu kvaliteta mentorske podr5ke i doprinosa akademskoj zajednici. Na osnovu
navedenog, moZe se zakljuditi da kandidat aktivno doprinosi podizanju naudnog i strudnog nivoa
svojih studenata te da kroz mentorstvo raz:tijakompetencije neophodne za savremenu obrazovnu
praksu i istraZivanje u podrudju informatike i obrazovnih tehnologija.

Kandidat, doc. ddr. Esad Kaduiit, u potpunosti ispunjava te znaiajno nadmaiuje, lcrtterij
uspjeYnog mentorstva na drugom i integrisanom ciklusu studija. Kroz mentorstvo pet kandidata
sa razliiitih visoko{kolskih ustanova, kandtdat je kontinuirano pokazao posvetenost razvoju
akademskih i struinih kompetencija studenata, usmjeravajuti ih ka izradi istraiivaiki zahtjevnth,
savremenih i primjenjivihradova u oblasti informatike i obrazovnih tehnologija.

Raznolikost obradenih tema - od digttalnih tehnologija u obrazovanju i robotike, do naprednih
koncepata kao Sto su IoT, blockchain i AI - potvrituje ne samo nauinu Sirinu i aktuelnost
pristupa, vet i sposobnost kandtdata da vodi studente kroz sloZene istraiivaike procese.
Uspjeine odbrane svih radova dodatno sujedoie o kvalitetu mmtorske podrike, iime Kondidat
ostvaruje znaiajan doprinos akademskoj zajednici i ramoju obrazovanja u oblasti
tnformac ij s ko -komunikacionih tehno lo gij a.
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2.6 Dokumentacija i reference kojima kandidat potvrduje ispunjavanje uslova za izbor u
zvanje - nastavniike sposobnosti, doprinos internacionalizaciji, dru5tveni angaZman i
ostalo

2.6.1 Nastavna angaiiranost, Sirok predmetni portfolio i kvaliteta izvotlenja nastavnog
procesa

Na osnovu kompletne dostavljene dokumentacije i analize nastavnog angaZmana, moZe se sa

sigurno56u konstatovati da kandidat, doc. ddr. Esad Kadu5i6, u potpunosti ispunjava, pa dak i
prema5uje, postavljene kriterije u domenu nastavnidkih sposobnosti na visoko5kolskom nivou.
Njegova pedago5ka izwsnost ogledala se ne samo kroz visoke studentske evaluacije, ve6 i kroz
inuzefito Sirok i raznovrstan predmefiri portfolio, koji obuhvatarazli[ite obrazovne profile i nivoe
studija.

Predmetni angaiman kandidata obuhvata :

. Univezitet u Zenici - Politehniiki fakultet - izvotlenje nastave na4 razliilta predmeta,
pokrivajudi Sirok spektar tehnidkih i softverskih oblasti.

. Univerzitet u Zenici - filozofski fakultet- angaZman na 4 razlidita predmeta,
demonstriraju6i prilagodljivost i interdisciplinarnost.

r Univerz itet u Sarajevu - Pedago5ki fakultet - re alaacija nastave na vi5e od I 0 razliditih
predmeta, Sto dodafiro potvrduje njegovu sposobnost da odgovori na razlidite nastavne
zahtjeve i sadrZaje.

Kvalitet izvodenja nastave potvrden je kroz sljedede kljuEne indikatore:

. Studentskeevaluacije:

o Pedago5ki fakultet UNSA: prosjedna ocjena 4.73
o Filozofski fakultet UNZE: prosjedna ocjena 4.48
o Politehnidki fakultet UNZE: prosjedna ocjena 3.89

. Nastavno optere6enje na Pedago5kom fakultetu UNSA:

o Akademska 202212023: 2.13
o Akademska202312024: l.l2
o Akademska202412025: 2.1

. Potvrde o nastavniikim sposobnostima i kvalitetu nastave od menadZera za
osiguranje kvaliteta UniverzitetauZenici - Politehnidkog fakulteta i institucija potvrduju
dosljednu visoku kvalitetu rada.

Ovi podaci jasno svjedode da kandidat ne samo da kontinuirano doprinosi odrZavanju visokog
kvaliteta obrazovanj a, vet i uspje5no odgovara na rastude zahtjeve i sloZenost nastavnog procesa.
Njegova sposobnost da istovremeno odrZava visok nivo angaZmana i pedago5ke izvrsnosti kroz
razlidite obrazovne profile i predmete potvrduje njegovu profesionalnu svestranost i pedagoSku
zrelost.

Na osnovu dokumentirane nastavne angaiiranosti, raznovrsnog predmetnog portfulija i
dosljedno vtsokih studentskth evaluacija, moie se sa sigurnoitu zakljuiiti da doc. ddr. Esad
Kaduiit u potpunosti ispunjava, a u znaiajnoj mjeri i nadmaiuje, standarde nastavniike
kompetencije na visokoikolskom ntvou. Njegova sposobnost efikasne realtzacije nastave na
razliiitimfakultetima, uz jasnu spremnost da odgovori na povetane zahtjeve nastavnog procesa,
potvrduje njegovu profesionalnu svestranost, doknzanu spremnost za noYenje s povetanim
nastavnim opteretenjem. akademsku pouzdanost i visoku pedagoiku kulturu.
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2.6.2 Reference i mentorstva diplomskih i zavrinih radova

Kandidat, doc. ddr. Esad Kadu5i6, tokom svog akademskog angainana ostvario je znalajan
doprinos kroz mentorstvo ukupno 18 diplomskih i zavrinih radova na Univerzitetu u Zenici -
Politehnidkom i Filozofskom fakultetu. Tematski spektar ovih radova obuhvata savremene
tehnologije i aktuelne pristupe u oblasti informacionih tehnologija, ukljuduju6i razvoj mobilnih
i web aplikacija, primjenu savremenih razvojnih okvira i programskih jezika, kao i inovativnih
tehnologija poput blockchaina i poslovne inteligencije.

Izborni radovi kojima je kandidat bio mentor istidu se temama koje su ne samo aktuelne i
relevantne za oblast informatike, vei i usmjerene na primjenu inovativnih tehnologija u praksi,
dime se znadajno doprinosi unapredenju nastavnog procesa i razvoju strudnih kadrova u skladu
sa savremenim trendovima u IT industriji.

Primjeri znadajnih mentorskih radova:

l. Razvoj vi5enamjenske e-commerce mobilne aplikacije upotrebaom dart, Iirebase i
flutter tehnologija, kandidat Adis Buljuba5i6, Univerzitet t Z,enici - Politehnidki
faktiltet,2025

2. Pregled i analiza modela identiteta za autentilikaciju i autorizaciju u mobilnim
aplikacijama, kandidatkinja Imana Ohran, Univerzitet u Zenici - Politehnidki fakultet,
2024

3. Razvoj mobilne aplikacije dru5tvene mreie za studente upotrebom react native,
spring boot i postragesql tehnologija, kandidatkinja Semra Kermo, Univerzitet uZenici
- Politehnidki fakultet, 2024

4. Pobolj3anje korisnidkog iskustva mobilnih aplikacija e-commerce platforme za
online uCenje upotrebom react native razvojnog olrvira, kandidatkinja Lejla
Omerspahi6, Univerzitet u Zenici - Politehnidki fakultet, 2023

5. Upotreba backend-as-a-service platforme u razvoju mobilne aplikacije za potrebe
univerzitetskog informacionog sistema kroz .net maui i firebase tehnologije, kandidat
ZijadDoglod, Univerzitet u Zenici - Politehnidki fakultet,20z3

6. Osnovni koncepti pladanja na blockchainu s fokusom na lightning network, kandidat
Harun Kusi6, Univerzitet u Zenici - Politehnidkifakdtet,2022

Mentorski rad kandidata na diplomskim i zavrSnim radovima predstavlja jasan pokazatelj
njegove pedagoike i struine kompetencije, jer potvrduje sposobnost sistematskng, odgovornog i
kvolitetnog vodenja studenata lcroz sloZene istraZivaike i ramojne zadatke. Kontinuirana i
profesionalna podrika koju pruZa studentima u nastavnom i istraZivaikom procesu direktno je
povezana sa akademskim lcriterijima za izbor u zvanje vanrednog profesora te dodatno osnaiuje
profil kandidata kao iskusnog i posvetenog univerzitetskog nastavnika.

2.6.3 Doprinos u razvoju i unapreilenju studijskih programa

Kandidat doc. ddr. Esad Kadu5i6 pokazuje aktivan i kontinuirani pristup u kreiranju,izrnjenama
i dopunama studijskih programa, Sto je kljudni element raz-roja akademske ponude i
prilagodavanja savremenim obrazovnim potrebama. Dokumenti koje je kandidat dostavio
potwduju njegovo dlanstvo u relevantnim komisijama i aktivno ude56e u procesu unapredenja
nastavnih planova i programa na razliditim odsjecima i fakultetima:
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ilanswo u Komisiji za prijedlog iznjena studijskog programa Odsjeka za kulturu Zivljenja i
tehnidki odgoj na Univerzitetu u Sarajevu - Pedago5kom fakultetu jasno ukazuje na njegovu
ulogu u osmi5ljavanju i adaptaciji studijskih sadizaja u skladu sa savremenim pedago5kim i
strukovnim zahtj evima.

Aktivno ude56e tr izradi, izmjenama i dopunama Nastavnog plana i programa za Studijski
program Softversko inZenjerstvo na Univerzitetu u Zenici - Politehnidkom fakultetu
pokazuje njegovu strudnu kompetenciju u oblasti informatike i sposobnost da direktno utide
na kvalitet studijskih programa.

Ovaj angaZman potvrduje kandidata kao aktivnog i relevantnog dlana akademske zajednice, koji
doprinosi kontinuiranom unapredenju obrazovanja, Sto je vaian faktor u procesu aboruu zvanje
vanrednog profesora.

Kandidat doc. ddr Esad Kadufit kontinuiranim angaZmanom u lcretranju i unapredenju
studijskih programa dokazao je struinost i odgovornost u oblikovanju visokoikolskog
obrazovanja. Njegova ahivnost u relevantnim komisijama i doprinos prilagoilavanju nastavnth
planova i programa savremenim obrazovnim potrebama predstavljaju znaiajanfahor za izbor
u manje vanrednog profesora.

2.6.4 Doprinos razvoju naulne zajednice kroz recenzentski rad

Kandidat doc. ddr. Esad Kadu5i6 u okviru konkursne dokumentacije dostavio je dokaze o
aktivnom ude56u u recenziranju naudnih i strudnih radova u relevantnim akademskim
dasopisima, dime dodatno potwduje svoju akademsku afirmaciju i priznanje u Sirem strudnom i
naudnom kontekstu. Konkretno, kandidat je:

- Realizovao recenzentski angaZmai za detiri naudna rada objavljena u dvama brojevima
naudnog dasopisa Prozor u svijet obrazovanja, nauke i mladih,kojiizlazi pri Univerzitetu u
Sarajevu * Pedago5kom fakultetu;

- Udestvovao kao recenzent za dva naudna rada u dasopisu Odgojno-obrazovne teme
(Educational Topics) koji izdaje Uditeljski fakultet Sveudili5ta u Rijeci (Republika Hrvatska),
dime se potvrduje i prepoznavanje kandidata na regionalnoj i medunarodnoj akademskoj
sceni;

- Bio recenzent za medunarodne naudne konferencije, ukljuduju6i IEEE l2th i 13th
International Conference on Smart Energlt Grid Engineering (SEGE) 2024. i2025. godine;

- Dugorodno angaZovan kao recenzent za dasopis Educational Topics od 2024. godine do
danas.

Ovakav angaZman svjedodi o njegovoj sposobnosti kritidke evaluacije naudnih radova,
pozravanju teorijskih i metodolo5kih okvira te profesionalnoj odgovornosti prema oduvanju
naudnog integriteta.

Na osnovu priloienih doknza i dostavljenih tnformacija, kandidat doc. ddr. Esad Kaduitt pokazuje
kontinuiranu i kvalitetnu angaitranost u receraentskom radu, ito jasno potvrduje njegovu
alrademslru afirmaciju t struini doprirns rmvoju nauine zajednice na nacionalnom, regionalnom
i medunarodnom nivou. Ovaj vid angaZmana predstavlja jedan od kljuinih lcriterija za izbor u
manje vanrednog profesora i pokmuje da kandidat posjeduje potrebne kompetencije i autorttet u
svoj oj oblasti nnuinog dj elovanj a.

26



2.6.5 Doprinos kroz nauinostruine konferencije i profesionalni razvoj

Kandidat doc. ddr. Esad Kadu5id aktivno udestvuje u naudnostrudnim i strudnim skupovima,
dime doda0ro potvrtluje svoju kontinuiranu angaLkanost u pradenju savremenih trendova te
raznjeni manjaunutar akademske zajednice i profesionalnih mreZa.

U okviru konkursne dokumentacije dostavio je potvrde o aktivnom ude56u na sljedeiim
znadajnim dogadajima:

- Panel-diskusija na konferencij i posvedenoj predstavljanju rezultata projel<ta Ramoj dtgitalnih
kurseva za profesionalni razvoj nastavnog osoblja - DigiEdu, odrZanoj na Univerzitetu u
Sarajevu. Tema diskusije Iman okvira table i lcrede: istraiivanje inovativnih naiina
poduiavanja uz pomot tehnologije jasno svjedodi o njegovom doprinosu u primjeni
inovativnih pedagolkih metoda i savremenih tehnologija u obrazovanju;

- Ude56e na konferenciji Prozor u svtjet 2025, koja predstavlja vafuiu platformu zaram4enu
naudnih i strudnih spoznaja u oblasti obrazovanja;

- Aktivno ude56e na medunarodnim konferencijama INN & TECH 2024 i INN & TECH 2025,
usmjerenim na inovacije i tehnologije, dime kandidat demonstrira spremnost i interesovanje
za interdisciplinarni pristup i usvajanje najnovijih nranja i tehnolo5kih dostignuda;

- Posjedovanje certifikata APKE vezanog zaradu drZavnim sluZbama, Sto ukazuje na dodafiru
strudnu kvalifikaciju i sposobnost efikasnog rada u administrativnim i organizacionim
okruZenjima, dime doprinosi i druStvenoj komponenti svoje profesionalne karijere.

Pored toga, kandidat je kroz biografiju i priloZenu dokumentaciju dokumentovao niz
specijalistidkih obuka i radionica iz oblasti informaciono-komunikacionih tehnologija (ICT),
sigurnosti podataka, mreZnih arhiteknra i upravljanjamrei,arn4 pri Eemu posjeduje certifikate
renomiranih medunarodnih kompanija i institucija. Ova runrla direkfrro doprinose unapredenju
nastavnog procesa, kao i jadanju kvaliteta naudnoistraZivadkog rada.

S obzirom na viiestruke dokaze o ahivnom uieitu doc. ddr. Esada Kaduiita na znadajntm
struinim i nauinim skupovima, kao i na njegovu posvetenost kontinuiranom struinom
usavriavanju, nesporno je da kandidat u potpunosti ispunjava i ove kljuine lcriterije za izbor u
zvanjevanrednogprofesora. Njegov doprtnos nauinoj zajednici i obrazovnom procesu, uz stalno
pratenje savremenih trendova, potvrduje njegovu spremnost da u nastavu i istraiivanje integriile
najnovija dostignuta, ito predstavlja vaianfaktor daljnjeg akademskog t struinog razvoja.

2.6.6 Doprinos kroz angaimane u nauinim, tehniiko-programskim i organizacionim
odborima

Kandidat doc. ddr. Esad Kadu5id kontinuirano doprinosi razvoju naudne zajednice kroz aktivno
dlanstvo u razliditim strudnim i naudnim odborima, dime potvrtluje svoju prepoznatost i
povjerenje kolega iz oblasti nauke i obrazovanja. U prilozima konkursne dokumentacije dostavio
je potwde o dlanstvu u vaZnim odborima i uredni5tvima:

- ehnswo u naudnom odboru dasopisa Prozor u svijet obrazovanja, nauke i mladih (broj
2/2025), prestiZnog dasopisa Univerziteta u Sarajevu - Pedago5kog fakulteta, Sto ukazuje na
njegovu aktivnu ulogu u procesu naudne evaluacije i kontinuiranog unapredenja kvalitete
publikacija;

- elanstvo u tehnidko-programskom komitetu 12. Medunarodne konferencije o pametnom
inZenjerstvu energetskih mreLa(SEGE 2024), odrZane na Tehnolo5kom univerzitetu Ontario
u Oshawi, Kanada, dime dodatno osnaZuje svoj medunarodni angaiman i doprinos
interdisciplinarnim istraZivanj ima;
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- Aktivno sudjelovanje u progrcmskom i organizacionom odboru konferencij e Prozor u svijet
obrazovanja, nauke i mladih (broj 112023), Sto svjedodi o kandidatu kao osobi spremnoj za
organizaciju i vodenje zradajnih naudnih skupova na doma6em univerzitetskom nivou;

- ehnstvo u uredni5tvu dasopisa Spoznaja Univerziteta u Zenici - Filozofskog fakulteta, Sto

potwtluje njegovu kontinuiranu angaZiranost u strudnoj i naudnoj zajednici unutar Bosne i
Hercegovine.

Ovi angaZmani predstavljaju vaZan pokazatelj da je kandidat prepoznat kao aktivan i priznat Elan
akademske zajednice, spreman da doprinese organizaciji, evaluaciji i unapredenju naudnih i
strudnih dogatlaja i publikacija.

S obzirom na iirok spehar angaimana u nauinim, tehniilco-programskim i organizacionim
odborima, kandidat doc- ddr. Esad Kaduiit dokazuje visok nivo profesionalne odgovornosti,
struinosti i poujerenja koje tdiva u akademskaj mjednici. Njegov doprinos ovom podruiju
predstovlja znaiajan lcritertj za izbor u zvanje vanrednog profesora, jer potvriluje njegovu ulogu
lrno kljuinog nosioca lcvalitete i razvoja nauine djelatnosti.

2.6.7 Doprinos kroz ilanstva u upravljaikim i strulnim tijelima visoko5kolskih ustanova
i profesionalnih organizacija

Doc. ddr. Esad KaduSii ostvaruje zapaien doprinos kroz vi5egodi5nji angafrnan u upravljadkim
i strudnim tijelima visoko5kolskih institucija i profesionalnih organizacija. Njegovo ude56e u
strate5kim i operativnim procesima svjedodi o visokom stepenu odgovornosti, strudnosti i
povjerenja koje uZiva unutar akademske i Sire profesionalne zajednice.

Dokumentacija priloZena uz konkurs nedvosmisleno potwduje njegovo vi5estruko i kontinuirano
angaZovanje:

- ehnswo u Odboru za finansije Univerziteta u Sarajevu, Sto ukazuje na njegovo angaZovanje
i doprinos u oblasti finansijskog upravljanja i planiranja unutar univeruitetske zajednice;

- Funkcija prodekana za frnansije na Pedago5kom fakultetu Univerziteta u Sarajevu, Sto

svjedoEi o njegovom angaZmanu u odgovornim upravljadkim zadacima i doprinosu
strate5kom planiranju resursa fakulteta;

- ehnswo u Etidkom odboru Pedago5kog fakulteta, dime kandidat aktivno doprinosi oduvanju
i unapredenju etidkih standarda u nastavnom i naudnom radu;

- ilanstvo u Katedri za matematiku i informatiku Univerziteta u Zenici - Filozofskom
fakultetu, koje potwtluje njegovu strudnu pripadnost i kontinuiranu aktivnost unutar naudno-
nastavnog osoblja;

- Stalno dlanstvo u Skup5tini udruZenja INN&TECH - Centar za ranroj i promociju
inovatorstva, tehnike i informacionih tehnologija (CRPIT), Sto wjedodi o njegovom
doprinosu jadanju saradnje izmedu akademske zajednice i sektora inovacija i tehnologije.

Ovi angaZmani jasno svjedode o kandidatovoj posvedenosti ne samo nastavnom i naudnom radu,
nego i upravljadkim i strate5kim procesima unutar visoko5kolskih i profesionalnih struktura, Sto
je od velikog zrrailaja za izbor u zvanje vanrednog profesora.

Aktivno i odgovorno uieite kandidata doc. ddr. Esada Kaduiita u upravljaikim t struinim
tijeltma jasno demonstrira njegove menadterske kompetencije, institucionalnu powdanost i
spremnost za stratefko vodenje akademskih procesa. Ovakav proJil predstavlja snaZnu potvrdu
da kandidat ispunjava sve pretpostavke za izbor u zvanje vanrednog profesora, kako u domenu
nastavne i nauine izvrsnosti, tako i u oblasti upravljaike odgovornosti i akademskog integriteta.
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ZAKLJUENA RAZMATRANJA U OCJENI ISPT]NJENOSTI USLOVA ZA IZBOR IJ
ZVANJE VANREDNOG PROFESORA

Na osnovu sveobuhvatne analize dostavljene dokumentacije, naudnih radova, strudnih i
pedago5kih kompetencija, pristupa nastavnom procesu i naudnoistraZivadkih rentltata, utvrduje
se da doc. ddr. Esad Kadu5id ispunjava sve formalne i strudne uslove zaizbor u zvanje vanrednog
profesora za oblast Informatika i obrazovne tehnologije na Pedago5kom fakultetu Univerziteta u
Sarajevu.

Procjena pokazuje da kandidat svojim multidisciplinarnim pristupom, naudnom produktivno56u
i pedago5kim angaZmanom u potpunosti ispunjava, pa i prema5uje, kriterije za samostalno i
odgovorno obavljanje nastavnih i istraZivadkih zadataka u visokom obrazovanju.

Na osnovu detaljnog uvida u profesionalne i naudne kapacitete kandidata, konstatuje se da

posjeduje:

Odgovaraj u6e nauine kvalifi kacij e

o

o

Kontinuiranu nau6noistralivaCku aktivnost nakon izbora u zvanje docent na oblast
Informatika i obrazovne tehnologije:

Posjeduje doktorat iz relevantne oblasti. S dvostrukim doktorskim kvalifikacijama iz
tehniikih nauka (Elektrotehniiki fakultef i ekonomskih nauka dodatno potvrduje
akademsku kompetentnost, interdisciplinarnost i punu relevantnost za nastavne i
i s trai ivaike akttvno s t i.

Nakon sttcanja zvanja docenta, kandidat je objavio univerzitetski udibenik iime
ispunjova uslov objavljene autorske lcnjige. UdZbenik je struino i metodiiki relevanton,
uskladen sa savremenim akademskim standardima i nastavnim planovima iz oblasti
programiranja i razvoja softvera.

U periodu 2022-2025. kandidat je objavto ukupno 15 (petnaest) radova u iasopisima i
zbornicima indeks iranim u relevantntm medunarodnim bazama :

. lleb of Science 1YoS) - 3 (tri) rada (period 2022-2025),

. SCOPUS - I I (iedonaestt radova (period 2022-2025),

. IEEE Xplore - 8 (osam\ radova (period 2022-2025),

. EBSCO - 3 (trit rada (period 2022-2025),

. CEEOL - I (iedant rad (period 2022-2025),

Medu njima su 3 (tri) rado objavljena u medunarodnim iasopisima sa visokom
bibliometrijskom ocjenom (WoS JCR- Q2 i CiteScore - Ql).

Prije izbora u manje docenta (do 30. 3. 2022.), kandidat je objavio 25 nauinih i struinth
radova u medunarodnim iasopisima i zbornicima indelairanim u bazama WoS, Scopus,
IEEE Xplore, EBSCO, CEEOL i dr. Prema evidenciji Google Scholar, kandidat ima
ukupno 30 radova za period 201 l-2025, od iega l3 radova u periodu 2022-2025.

Bogato i raznovrsno nastavno i mentorsko iskustvo na I i II ciklusu studija;

Kandidat je uspjeino obavio mentorstvo za pet kandidata na zavrSnim radovimo drugog
tli integrisanog ciklusa studtja na Univerzitetu u Sarajevu - Pedagoikom fokultetu te
Univerzitetu u Zenici - Politehniikom i Filozofskom fakultetu. Takoder je realizovao
mentorstvo za ukupno l8 diplomskih i zavrinih radova na Univerzttetu u Zenici.

o

o

o
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o

Aktivno uie5de u projektima, konferencijama i struinom usavrlavanju

Uiestvovao je u ukupno pet projekata, pri iemu je u ietiri sluiaja imao rukovodetu
ulogu. Projekti obuhvataju nauinoistraZivaike, struine, tehniiko-razvojne i
organizacione aspekte, potvrdujuti njegovu multidisciplinarnost i struinu iirinu.
Kandidat ahivno uiestvuje na domatim i medunarodnim konferenctjama te se redowto
struino usavriava lcroz seminare i radionice, iime potvrduje kontinutrano pratenje
savremenih trendova

lzrailena struinu i institucionalnu angazovanost u radu fakultetskih i univerzitetskih
tijela, profesionalnih organizacija

o Kandidat kontinuirano doprinosi ramoju visokoikolskih i profesionalnih struhura lcroz
ilanstvo u upravljaikim i struinim ttjelima, ukljuiujuti Odbor zafinansije Univerztteta
u Sarajevu, Etiiki odbor Pedagoikog fakulteta i Skup\tinu udruienja INN&TECH.
Obavljanje odgovornih funkcija, poput prodekana za finansije, sujedoii o njegovim
menadierskim kompetencijama, struinoj pouzdanosti i akademskom integritetu.

lzrailena nastavna angaiiranost kroz Sirok predmetni portfolio i kvalitetu izvodenja
nastavnog procesa

o Nastavu realizuje na tri visokoikolske ustanove na viSe od 18 predmeta, polcrivajuii
tehniike, struine, metodiike i interdisciplinarne sadrZaje. Visoke prosjeine studentske
ocjene (4.73 - WSA; 4.48 i 3.89 - (LNZE) potvrduju njegovu pedagoiku izvrsnost.
Obim i raznolikost angaZmana, uz sposobnost odgovora na povetane nastawte zahtjeve,
jasno ukazuju na iznadprosjeinu profesionalnu svestranost i akademsku pouzdanost.

Aktivno uie56e iizrailen doprinos u razvoju i unapredenju studijskih programa

o Kontinuiran i viiefakultetski angaZman u ramoju i unapredenju studijskth programa na
Univerzttetima u Sarajevu t Zentci potvrduje struinu kompetenciju kandidata i njegovu
aktivnu ulogu u modernizaciji visoko|kolskog obrazovanja u skladu sa savremenim
akadems kim standardima.

Doprinos razvoju nauine zajednice kroz recenzentski rad

o Ahivan recenzentski angaZman u relevantnim akademskim iasopisima t meilunarodnim
konferencijama, ukljuiujuti iasopise Univerziteta u Sarajevu, Uiiteljskog fakulteta u
Rijeci i IEEE konferencije, potvrduje njegov regionalni i medunarodni autoritet te visok
nivo struine odgovornosti. Ovaj doprinos reflektira visoku struinu odgovornost i
pr e po zna t lj iv o s t u o b I a s t i nau ine ev al ua c ij e.

Doprinos kroz nauinostruine konferencije i profesionalni razvoj

o Kontinuirano uiestvuje na struinim i nauinim konferencijama, uz certifikate iz ICT i
sigurnosti podataka, potvrduje njegovu struinu kompetenciju i posvetenost
profesionalnom razvoju, kao i spremnost za integraciju savremenih dostignuta u
nas t avu i t s trai iv anj e.

Doprinos kroz angaZmane u nauinim, tehniiko-programskim i organizacionim
odborima

o Svojtm ilanstvom u nauinim i organizacionim odborima konferencija i dasopisa, kao
ito su SEGE konferencija (Kanada), iasopisi Prozor u svijet i Spoznaja kontinuirano
doprinosi akademskom prostoru, potvrdujuti struinost i prepoznatljivost u nauinoj
zajednici.
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PRTJEDLoc s oBRAZLoZnNrrcvr

Kandidat doc. ddr. Esad Kadu5i6 u potpunosti ispunjava sve formalne, zakonske, akademske i
proceduralne uslove propisane Zakonom o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo (SluZbene
novine Kantona Sarajevo, br.33117,35120,40120 i 39121), Uputama Senata Univerziteta u
Sarajevuorealizacijiizborauakademskozvanje(broj:01-15-29123,od27.09.2023.godine),kao
i odredbama Statuta Univerziteta u Sarajevu (broj: 01-14-35-l 123 od24.07.2023. godine).

Njegovo ispunjenje navedenih kriterija potvrduje ne samo formalnu uskladenost sa vaZe6im
propisima i internim aktima univerziteta, ve6 i visok nivo profesionalne, naudne i pedago5ke
kompetencije koji je u skladu sa najvi5im standardima akademske zajednice. Time je kandidat
demonstrirao potpunu uskladenost sa svim normativnim zahtjevima potrebnim za izbor u
naudno-nastavno zvanje vanrednog profesora, dime se potvrduje njegova spremnost za
preuzimanje sloZenih akademskih i istraZivadkih odgovornosti unutar Univerziteta u Sarajevu -
Pedago5kog fakulteta.

Kandidat doc. ddr. Esad Kadu5ii nedvosmisleno dokazuje ispunjenost pa dak i znadajno
prevazilaienje svih formalnih, naudnih, pedago5kih i strudnih kriterija propisanih za izbor u
zvanje vanrednog profesora na Pedago5kom fakultetu Univerziteta u Sarajevu. Njegove
dvostruke doktorske kvalifikacije, stedene na polju tehnidkih i ekonomskih nauka, svjedode o
innetnoj interdisciplinarnoj kompetentnosti i Sirokoj ekspertizi, dime je osigurana visokost
relevantnosti i kvaliteta u ostvarivanju naudnoistraZivadkih i nastavnih zadataka.

NaudnoistraZivadka aktivnost kandidata odlikuje se znadajnim obimom i visokim kvalitetom, Sto

potvrduje objavljivanje univerzitetskog udZbenika uskladenog sa savremenim akademskim
standardima, kao i preko detrdeset naudnih radova indeksiranih u prestiZnim medunarodnim
bazama podataka, poput Web of Science, Scopus, IEEE Xplore i drugih. Ove dinjenice jasno
svjedode o kontinuiranoj i produktivnoj istraZivadkoj djelatnosti kandidata, kao i o njegovom
znadajnom naudnom uticaju u oblastima informatike i obrazovnih tehnologijai znalajno Sire.

Pedago5ki angaiman kandidata karakteri5e visok nivo strudnosti i posvedenosti, Sto se ogleda
kroz uspje5no mentorstvo zazavr5ne i master radove na razliditim univerzitetima, te kontinuirano
ostvarivanje izuzetnih ocjena od strane studenata. Ovakav angaZman potvrduje njegovu
dosljednu predanost kvaliteti nastavnog procesa i doprinos u razvoju bududih strudnjaka.

Pored toga, kandidat posjeduje znadajno iskustvo u vodenju naudnoistraZivadkih projekata,
upravljadkim i strudnim funkcijama unutar akademskih institucija te aklivno sudjelovanje u
naudnim i organuacionim tijelima. Ovaj multidisciplinarni angainan potvrduje njegovu visoku
profesionalnu odgovornost, integritet i sposobnost efftasnog upravljanja kompleksnim zadacima
u akademskom i istraZivadkom okruZenju.

Sveobuhvatan pregled dosada5njih dostignuda, profesionalnih kapaciteta i angaZmana kandidata
jasno ukazuje na njegovu izuzetnu sposobnost za samostalno, odgovorno i kvalitetno vodenje
nastavnih i naudnoistraZivadkih aktivnosti. Iz navedenihrazloga, izbor doc. ddr. Esada Kadu5ida,
dipl. ing. el., u ztanje vanredni profesor na oblasti Informatika i obrazovne tehnologije na
Univerzitetu u Sarajevu Pedago5kom fakultetu, smatramo potpuno opravdanim i
preporudljivim.
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Na osnovu odredbi Zakonao visokom obrazovanju Kantona Sarajevo (SluZbene novine Kantona
Sarajevo, br. 33117,35120, 40120 i 39121), Uputa Senata Univerziteta u Sarajevu o realizaciji
izbora u isto ili vi5e akademsko zvanje na Univerzitetu u Sarajevu u skladu sa uslovima
propisanim ranijim Zakonom (broj: 0l-15-29123, od27.09.2023. godine), Statuta Univerziteta u
Sarajevu (broj: 0l-14-35-1123 od24.07.2023. godine), uslova traZenih Konkursom i dinjenica
prezentiranih u ovom izvje5taju, Komisija jednoglasno, i sa zadovoljstvom, predlaZe Vije6u
Univerziteta u Sarajevu - Pedago5ki fakultet da usvoji ovaj izvjeStaj sa prijedlogom da se doc.
ddr. Esad Kadu5ii, dipl. ing. el., izabere u naudnonastavno z-tanje vanredni profesor na oblast
Informatika i obrazovne tehnologije na Univerzitetu u Sarajevu - Pedago5kom fakultetu,
u radni odnos sa punim radnim vremenom.

KOMISIJA

dr. sc. Nermin Sarajlid, redovni profesor za uLt
naudnu oblast ,,Radunarstvo i informatika",
Fakultet elektrotehnike Tuzla - Univerzitet u
Tuzli, predsjednik;

2. dr. sc. Haris 5upi6, redovni profesor za trtv
naudnu oblast: ,,Radunarstvo i informatika",
Elektrotehnidki fakultet - Univerzitet u Sarajevu,
ilan;

3. dr. sc. Elmedin Selmanovid, redovni profesor za
uZu naudnu oblast: ,,Teorijska kompjuterska
nauka", Prirodno-matematidki fakultet
Univerzitet u Sarajevu, Elan.

Tuzla/Sarajevo, juni 2025. godine
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